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20
prószy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mieś. Zf. 5‘00 kwart. ZI. 15‘06
:w Krakowie z odnosz. do domu „ „ 5‘20 „ „  15'6t
Na prowincji z przesyłką poczt. ,,, „  5*60 „ „  16*80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9*00 „ „ 27 00

Ogłoszenia; Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0*15, wiersz milimetr. 
I-szp. ZŁ 0*20, nadesłane Zł. 0*60 wiersz miliin.- I-szp. w tekście 
Zł; 0*85, wiersz mikitn. I-sep. na 1-ej stronie Zł. 1*—, gratulacje 
Zf. 10, inseraty zamiejsc^R^ j 50%, zagranica., c 100% ., ższe.

ITcćw y abonament 
„Nowego Dziennika"

r ■
Ela wszystKich naszych Szan, Abonentów wprowadzamy w  czasie 

'o d  dnia lik maja do dnia 39 września b . r.
ulgowy letni abonament, udzielając

50 proc. zcetty prenumeraty
Każdy prenumerator może zamówić d.ugt abonament dla swej rodziny 
Wyjeżdżającej' na letnisko. —  Ulgowy abonament kosztuje w  naszej adm. 

Zł 2*80 plus koszta przesyłki Zł 1*—  razem Zł 3*80 miesięcznie.

Nie do utrzymania...
EraLów, 9 maja

(Th.) Mówimy o podatku obrotowym i  twłer 
dziiuy, —  zresztą zgodnie z całą bez wyjątku 
opinją publiczną, — że nie jest on w  żaden 
sposób do ufezynuirtiia. Przynajmniej w tej tor 
mię i w  tych rozmiarach, jak teraz istnieje. 
Okizyk zgi ozy, który jesŁ zupełnie powszech
ny w ,‘ałym  kraju i który znajduje wyraz w  
ciągłych delegacjach i  memorjałach do mini
stra skarbu i jego współpracowników, — oto 
najwymowniejszy wyraz i najpewniejsza de
monstracja zupełnej jego niemożliwości.

W eźm y rzecz czysto logicznie: Z cz^go może 
państwo żądać od swego obywatela opłaty we 
formie podatku? Chyba z tego, co temu oby
watelowi .przypływa. Możnaby do tego użyć 
ogólnej formułki marxowsklej: ,.Mehrwert“ . 
Tam, gdsie coś przyrasta, przypływa, gdzie 
się powiększa wartość, może państwo zgłaszać 

* swoje pretensje i powiedzieć: Chcę tu być spól 
□ik&em w takim a takim procencie. Ponieważ 
wydatki państwa są stałe i nie ulegają zbyt 
częstym, ani zbyt ostrym wahaniom, powinny 
źródła, z których ono czerpie swoje dochody, 
także odznaczyć się pewną stałością i regutar 
nością W  krajach o normalnem życiu gospo
darczym istnieją niewątpliwie takie źródła do
chodu o charakterze stałym i  uregulowanym. 
Mówimy naturalnie w tym związku o poda
tkach bezpośrednich, a nie o. pośrednich, ani 
o dochodach z przedsiębiorstw i monopoli pań 
szwowych. Podatki bezpośrednie, twierdzimy, 
można czerpać wyłącznie z  dochodów obywa
tela, z tego, co mu efektywnie przypływa.

Czy obrót jako taki jest jakicmś efektyw-1 
nem przybywaniem? Chyba nie. Obrót może 
być nawet połączony ze stialą. bywa istotnie, 
że kupiec, przyciśnięty do mm a przez ciążące 
na nim zobowiązania płatnicze musi zdoby
wać gotówkę choćby miał swój towar sprzedać 
ze stratą. W  innym wypadku znowu może to
war mieć tale małą skalę zysku, że zupełnie 
nie znosi obciążenia lej stopy podatkowej, ja
ką nasz podatek przemysłowy nakłada. Na 
wszelki wypadek sam akt obrotu nie przesą
dza w nic*em o jakimkolwiek przyroście war 
tości, o jakimś „Mehrwert**, <% lepi samem me 
może być przedmiotem opodatkowania.

Pozatem obrót jako taki ma. jeszcze dla wy' 
miar u podrtkowego —  mówimy o słusznym 
wymiarze, o  krzywdzącym się n:e mówi, tyl

ko się krzyczy, jak właśnie figura ducet! —  tę 
zasadniczą wade, żt się nie daje dobrze uchwy 
eić. N ie każdy akt kupna i sprzedaży już jest 
dokonanym obrotem. Ot —  w  naszych stosun 
kach, gdzie wszystko odbywa się na kredytl i  
na raty, kto wie, jak długo się przeciągające, 
obrót dokonany jest gdzieś po miesiącach, lub 
nawet po łatach, a kupiec już m: zapłacie
podatek, chociaż me wue, czy się obrot nie 
skończy ostatecznie stratą całego swego lob 
części kapitału. Dłużnik galów ni© zapłacić — 
takie rzeczy chodzą po ludziach! —  a (tymcza
sem urzą|ł podaslkowy ltaże z tej nieszczęsnej 
transakcji płacić podatek.

Wychodzimy ciągłe Z’ założenia, że pódatek 
nie jest karą, tytko obowiązkowym świadcze
niem obywatela na rzecz państwa, a co wię
cej, że w  płaceniu podatku, jakkolwiek ono 
się odbywana zasadzie przymusu, jednak mu
si się mieścić w  dużej mierze także pierwia
stek dob-owolności.

Jeżeli te przesłanki są słuszne —  a zdpje się, 
że są niemi —  to nowstaje pytanie, jak$m to 
sposobem się stało, że formalnie okrzyk zgro
zy rozlega się w całym kraju na wymiary po
de Lk u obrotowego, dokonane w ostatnim okre 
sie? Kto to uczynił, że się poprosili czyta lęk 
na twaizach kupców, a szczególnie małych, 
którzy obawiają się ruiny z powodu ostatrich 
wymiarów? Nawet pocieszeni > na postępowa
nie odwoławcze nikogo nie uspakaja, bo w y- 

1 miar jest tali horendalnie pizesadzony, że na
wet odjęcie połowy, Czy nawet dwóch trzecich 
jeszcze krzywdy nie zniesie. Zdarza się, —  by 
najmniej nie sporadycznie, tylko na każdym 
kroku, — że się kupcowi wymierzyło pięć f 
dziesięć razy większą sumę, niż w roku ze
szłym. Czy tc istotnie był laki błogosławiony 
rok, ten rok miniony? Czy rzeczywiście siła 
nabywcza społeczeństwa tak urosła pięcilo- 
ćzy nawet dziesięciokrotnie?

Rząd najspokojniej w świecie preliminuje so
bie dochód 210 miljonów z podatku otoro.owego 
Temu odpowiada obrót .— powiedzmy około, 
dziesięciu miljardów złotych. A to — nota be- 
ną — niemal wyłącznie w miastach, bo przecież 
chłop ze sprzedaży swoich produktów tego po
datku nie opłaca. Czy rfowie ktoś, że nasze spo 
łeczeństwo biedne — chłop jest biedny, urzęd
nik jest biedny, kupiec jest biedny Ltd. — posia 
da taką olbrzymią sił? nabywczą? Ktoś rzeczy 
iwiście powie, że

zł samych miejskich towarów? Jak można u- 
trzymać taką fikcję?

Uważamy podatek obrotowy, jako niesłur 
,szny, bo nie uchwyta zarobku, pizyplywu, a‘ 
trzyma się samego nagiego wypadku kupna I  
sprzedaży. Dlatego sądzimy, że nie jest on do 
■ [trzymania, t^zynnjmnief nie jako podatek bez 

. pośredni.
Teo:etycznie dopuszczalnymi, chociaż także 

r.ie oardzo polecenia godnym ze stanowiska słu 
sznośc podatkowej, mógłby jeszcze być, jako 
podatek pośredni. To  znaczy: jako podatek, 
przerzucany na konsum nta. a  tć tylko w  ten 
sposób, żeby się raz jećer. u samego producen 
ta, lub pierwszego spćzedająctgc. (Opodatkowa
ło towar talom, czy  innym procentu.’ jego wari 
tości, a ien podatek wszedłby w  kalkulację 
sprzedającego. Nabywca płaciłby niecc drożej, 
ale przynajmniej wiedziałby, że to „drożej** ma 
jakąś granicę, że nie narasta z ięki do ręki no; 
w y  jakiś podatek.

Słychać, że maimsterstwo okarbu jut je®. mo
cno przekonane o  fatałnych perypetjact, jaki 
ten podateK obrotowy — wzięty zr< sztą z Ni©i 
miec, które już się spostrzegły, że on się nie da' 
je utrzymać! —  Drzecnodzd. Zresztą —  ostatni, 
okrzyk zgrozy nareszcie ransóa4 obuozic nawe*r 
ministerstwo skarbu. Kwestia tedy jest: Na co. 
się czeka ? Dlaczego nie przystępuje sit; do ten 
reformy, którą się jeż od tak dawna zapoWiada 
i przyrzeka!

To  wszystko jest pro futuro. Ale z? prze
szłość należy przecież zrobić więcej, aniżeli o» 
statnie komunikaty ministerstwa skarbu zapo
wiadają. Nie o wysunięc.e tftnmrao egzetaicif 
cłłodzi, ani też o  rozłożenie na rAity. Tu ktzń" 
faktycznie o naprawienie togo po całs krełnofit;, 
kupiecka odtruwa jako rażącą krzywd?. 'fe* 
żeli ministerstwo skarbu utrzymuje, że wymiar 
pocatku obrotowego został powiększony tylko 
o 30 proc., to krzywdą w  uielciórycł wypady 
kach musi być tern okrutniejszą Znaarr wytnie 
ry, które idą, jak sie wspomniano* w  pięCiJkiU 
ność, a nawet w  dziesięciokrotność. A  srtea 
muszą być liczne wypadłe4 z drugie strony wł 
których się bardzo obniżyło wymiar. To muszej 
władze —  1 to władza centralnr —  dokładnie 
zbadać. Bardzo dokładnie ł bardzo sampuktnle.

Rząd sanacyjny tem się różni od rządów pCr> 
przednich, że wywołał w ludności zaufani®, al 
temsamem powiększył ten pierwiastes dobft*- 
tyóhiośd który niewątplwie pod względem don 
cłiodów państwowych jest bardziej wydajnym 
aniżeli przysło^ iow y ^wóz Graosjciegc' NlecŁ' 
że rząd zważy na to, ażeby tego kapitału ul# 
zmniejszył przez wtwołanie w  ludność uczn- 
oia pokrzywdzenia i niesłuszności. Zadrwolenh* 
ludności jest jednak największym bogactweer 
państwa, a niezadowolenie —  chyba ze przed' 
wieństwem bogactwa...

Oficjalne dementi rumuaskie 
W Rumui. jl spokóft

Berlin. 8. 5. PAT. Berliner Tagbiatt ogłasz« 
oświadczenie poselstwa rumuńskiego w Berli
nie, zaprzeczające na podstawie otrzymanych 
dziś z Bukaresztu wiadomości, wszelkim pogło
skom o rzekomych rozruchach i starciach mię
dzy chfonami i wojskami rumunskiemi orąz o 
rzekomym marszu chłopów na Bukareszt. Po
selstwo rumńskie zaprzecza róv nież erzytem
wiadomości, jakoby granica rumuńska był»

\na głowę wypada okołó zamkiugtą.
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Szkolnictwo mniejszości narodowych.
(Telefonem od naszego korespondenta)

• \varszawa, 8 5 Na dzisiejszein posiedzctuu 
sejmowej komisji budżetowej toczyła się dal
sza dyskusja nad budżetem ministerstwa W .
R. i O! P. ------

Pierwszy zabrał głos poseł Gcżewicz (k iud 
ukraiński), przedstawiając postulaty stronnic
twa ukraińskiego. W zakończeniu swegc prze 
mówiema mówca oświadczył, że klub jego nie 
ma zaufania do ministra i głosować będzie 
|pi'zecć>vko budżetowi, przyczem wnosi o skre 
ślenit 10 mllj. zł. na wychowanie fizyczne

SzkoEniclwo żydowskie traktowane 
po macoszemu

Mimo zapewnień p. ministra, że niema obec
nie skarg, ludność żydowska nie przestaje się 
skarżyć. Ruguje się nauczycieli żydowskich ze 
szkół powszechnych przeznaczonych dla ludno 
iści żydowskiej i1 dąży się do zniszczenia szkół 
żydowskich, Rząd uważa szkoły powszechne 
za narzędzie do asymilowauia ludności żydow
skiej, czego najlepszym dowodem jest sprawa 
nauczana religji 1 żydowskiego. Religja wykła- 
idana jest w  języku polskim rzekomo z powodu 
braku etatu. Ciężar utrzymania odpowiednich 
nauczycieli przerzuca się na barLi społeczeń
stwa żydowskiego. Nad sprawą wykładania hi 
Storji i literatury żydowskiej ministerstwo na 
wet się poważnie nie zastanowiło, a przecież 
uie wchodzi tu w grę kwestja przeciążenia ucz
niów, albowiem w szkolnictwie prywatnem u- 
tfzymywanem przez Żydów, dzieci dają sobie 
radę z tym programem. Kwestja żydowskiego 
języka wykładowego traktowana jest gorzej, 
tóż języki innych mniejszości narodowych, nie
ma bowern nadziei, żeby przynajmniej wkrótce 
sprawa ta została wzięta pod obrady.

Poseł Rittner (Ch. D.) przerywa: Ale jaki ję 
*yk. żydowski, czy hebrajski?

Jeżyk wykładowy —  naszą wew
nętrzna sprawą

P. Grj ubau i: Panowie możecie postawić 
pewne warunki, że ma być tyle a tyle dzieci, 
które się chcą kształcić w pewnym języku, w y 
bór zaś języka to juz nasza kwestja we wnętrz 
na, która z punktu widzenia państwowego nie
ma znaczenia. Ale panowie posługujecie się sta 
le tym argumentem. My nasze sorawy wewnę
trzne załatwimy prawdopodobnie nie tak szyb
ko, ale mimo tego nie powinno się nam odma 
wiać naszych słusznych praw.

Szkoły prywatno
Co do prywatnego szkolnictwa powszechne

go to trzeba przyznać, że obecne okólniki mini
sterstwa regulują dostatceznie stan prawni 
Istnienia tych szkół, ale wydawanie koncesyj 
dh tych szkół wciąż natrafia na przeszkody.. 
Szkoły nie otrzymują koncesji na nieograniczo
ny czas i muszą je co roku odnawiać, gdyż od*!’ 
nośne zarządzenie ministerstwa zawiera podef' 
rżany zwrot: „Koncesje wydaje się w  regule 
oezterminowo“ . Zwłaszcza na Kresach ta „regu 
ła“ stale się wyjątkiem.

Z całą lojalnością muszę przyznać, że w  kwe 
stji subwencjonowania szkół prywatnych zro
biono pierwszy krok, ale niestety cała subwen 
o ja wynosi 29.000 zł co nie jest ekwiwalentem 
za płacone przez ludność żydowską świadcze
nia.

Minister oświaty przerywa: Jaką była ogól
na suma subwencyjna?

P. Grynbaum: Była coprawda mała, ale pro
ponowaliśmy swego czasu ją podwyższyć. Ży
dowskie świadczenia w utrzymywaniu pań
stwa dochodzą do 50 proc.

Głos: W  stosunku do swojej zamożności.
P, Grynbaum: Nie, w stosunku do swojej sła 

bości politycznej. W  szkołach państwowych 
jest tylko do 6 proc. Żydów. Młmo to szkoły ży 
dowskie nic otrzymują żadnych subwencyj 1 
utai*, mowy o tom, żeby choć jedna została

oraz całą kwotę przeznaczoną na uniwersytet 
Jana Kazimierza we Lwowie.

Następnie minister Dobruckj udzielał wyją 
śnief. w sprawie stawianych minisiei»twu W R  
i OP. zarzutów co dc nierównomiernego trakto 
wania szkolnictwa obecnych narodowości ze 
sizklndctwem polskiem. Minister podkreślił, że 
najlepszą fui mą szkolnictwa na terenie mie
szanym są sizkoły utrakwislyczne.

W  dalszym ciągu dyskusji zabrał głosi po
seł Griinbaum (Koło żyd.), który; oświadcza:

upaństwowiona. Po krótkich wizytacjach nada 
w ano prawu publiczności gimnazjom ukraiń
skim, białoruskim, zaś w  żydowskich gimna
zjach urządzono dwie wizytacje a prawa publi 
czności im odmówiono.

Głos: Z powodu agiacji komunistycznej, któ
rą się tam uprawia.

Gorszy rydz...
P. Grynbaum: Gdyby taka agitacja tam była, 

to rząd powinien raczej zamknąć te szkoły, Tru 
dno sobie wyobrazić, ażeby wśród tylu szkół 
żydowskich, ani jedna sdę nie nadawała do takie 
go eksperymentu, ażeby choć jednej klasie przy 
znać prawo publiczności. Do szkół z językiem 
hebrajskim ministersty^o odnosi s ę nieco ina
czej i przyznało prawo publiczności trzem pier 
wszym klasom ,ale w  Pińsku.

Głos: Lepszy rydz, jak nic...
P. Grynbaum: Taki rydz jest gorszy, jak nic. 

bo jest ubliżający dla Żydów. Rekord pod 
względem tępienia szkół żydowsktoh wz,ął in
spektor Jarniński, który specjalną „sympatją“ 
otacza żydowskie szkolnictwo zawodowe i nie 
dopuszcza do koncesji dla takich szkół. Liczba 
Żydów studiujących w  szkołach warszawskich 
spadła z 25 na 21 proc. wskutek stosowaniu nu 
morus ciausus.

Kraków —  chlubnym wyjątkiem
W  tem miejscu poseł Griinbaum zwraca się 

do posła puof. Krzyżanowskiego: Kraków jest 
w y ją tk ie m , tradycje austrjackie są pod tym 
względem dobroczynne i Kraków nie zdołał

Warszawa. 8. 5. (Sin) Zgodnie z zapowie
dzią*) ukazał się w dzsiejszej „Dwugroszówce“ 
Wywiad z panią Bełcikowską, zawierający sen 
sacyjne rewelacje o  udziale i współpracy wyl>it 
nego członka i posła PPS w  defenzywle. Oka 
żuje się, że posłem tym jest poseł Marjan Mali 
nowskł z Lublina. Pani Bełcikowską twierdzi 
że poseł Malinowski współpracował w  defenzy 
wie w  roku 1920, 1921 i później, traktu ląc te In 
stytucję z punktu widzenia Interesów partyj 
nych. Uważał bowiem, że prześladując komuni 
stów działa dla dobra partii. Po konferencjach 
z posłem Malinowskim w  dofenzywie następo
w ały masowe rewizje 1 arestzowania wśród ko 
munistów.

Na zapytanie, co skłoniło panie Bełcikowską

*) Zob. telegram na str. KMej. 
do ogłoszenia tych rewelacyj,

Gaiowe przedstawienie
w teatrze moskiewskim na cześć 

króla Afganistanu
Moskwa, 8 5. PAT, W  tutejszym teatrze pań 

stwowym odbyło się przeclslawienie galowe na 
cześć pary afgahskiej. Na widowni obecni bjr-

slę jeszcze... Glos: spolszczyć...
P. Grunbaum: raczej: spoznańszczyć się. Je

dnocześnie liczba studentów żydowskich zagra 
nicą rośnie, co nie przysparza Polsce sławy. —  
Wśród młodzieży panuje niezadowolenie, to 
też nie dziwcie się panowie, że bierze się ona 
na lep agitacji komunistycznej. Inteligencji ży': 
dowskiej jest zadużo, należy je j dać odpływ. 
W  takim razie nie należy robić trudności ży
dowskiemu szkolnictwu zawód owemu. Rząół 
w  ten sposób sam rewolucjonizuje młodzież żyt 
dowską i sytuacja obecna jest aość podobna, 
do tei jaką była w  Rosji w roku 1905.

Głos: Czy to jest groźba?

Srrawa gmin żydowskich
P. Gruiihaum: Nie, to jest tylko pudla 

nie faktycznego sitanu rzeczy. Z ustawy o unl-«l 
fikacji wyznaniowych gmin żydowskich jesfe 
śmy wprawdzie całkowicie j adowolem a ł» 
nie jesteśmy zadowoleni z ^nzymusowego pra-* 
wa nominacji do rad gminnych’. Protestowali! 
śmy przeciwko temu, ale zmienione to o ty le  
tylko, że obowiązek nominac ji zastąpiono pnć 
wen, nominacji. W  KongresówTce Ministerstwo1 
ne skorzystało z tego prawa ani razu, lecz koi 
rzystano z tego na Kresach V. scńodnich', gdzie 
niema zaufania do ludności miejscowej. —* 
W  Małopolsce zaś panuje opidemja rozwlązy 
wania kalrałów, by stworzyć dla siebie wygo 
dne komisje wyborcze. Rekord pobił wojewo- 
d wołyński Mech, któ-y chce upodobnić rezul
tat wyborów do gmin żydowskich, do rezulta
tu wyborów do Sejmu. -

Śmieszne sumy
Dla wyznania mojżeszowego budżet przewi

duje sumę 110 tysięcy złotych oraz 9? tysiące 
złotych d la  s e m i n a r i u m  nauczycieli 
religii mojżeszowej. Jest to suma śmie
szna w  stosunku do potrzeb tozechmiljonowej 
ludności i ekwiwalent zbyt niewielki w  sto
sunku dc ciężarów, które ludność ponosi. W no 
szę o podniesienie tej sumy o milion złotych, 
w razie zaś odrzucenia tego wniosku zapropo 
nuję skreślenie eałej tej sumy.

Następnie poseł Krzyżanowski (3 B W R ) o- 
mówił w  ogólnych zarysach budżet minister
stwa W R  i OP., zaznaczając, że pod względem 
formalnym budżet ten nie jest zupełny. W  koft 
cu zanrał glos poseł Dabski (Str. cnłoDskaJe) 
Podkreślając, że budżet ministerstwa W R  i OP 
jest niedostateczny, poczem zgłosił szereg wnio 
sków. Na tem posiedzenie zakończono. Nastę
pne posiedzenie we środę o godzinie 10.30,

—  Spowodowała mnie do t< go przedewszyst- 
kiem demagogia PPS  w walce z rządem.

Neiwątpliwie najdonioślejsze znaczenie ma dla 
nas Żydów następujące oświadczenie pani Bełci 
kowskiej: *

— Wśród różnych tmomenrów ujawniających 
demagogie PPS znajduje się też i następujący: 

Z jednej strony prowadziła PPS w  okresie 
wyborczym propagandę antysemicką w  okrę
gach wiejskich, z dmgląj zaś strony zawarła 
PPS sojusz z żydowskim Rundem w Blaiymsto 
ku.

Pobicie na pl. Teatralnym w  dniu 1 maja ro
botników żydowskich (85 proc. rannych stanu 
wla Żydsl) pozwala stawiać wnioski, gdzie na 
leży szukać bijących.

Nazajutrz zaś po krwawym wtorku „Robot
nik* ronił łzy z powodu roprószenia pochodu 
Bundu przez policję i oddziały Strzelca.

li prezes centralnego komitetu wykonawczego 
Kalinin w otoczeniu komisarz Czkzerina, 
Worosżyłowa, Łunaczarskiego, Karachana, gen' 
Budiennego i in. Loże pierwszego piętra zajęte 
były przez korpus dyplomatyczny w komple
cie.

Rząd wobec szkolnictwa żydowskiego
Przemówienie to s ła  Griinbauma.

Druzgocące rewelacje pani Bełcikowskiej
Posei Malinowski z P.P.*. -  długoletnim współpracownikiem aeferzywy  
Demagogia P.P.S. w stosunku do Żydów. —  Jaszcze echa „krwawego  

wtorku.44 —  Gdzie szukać bijących, ł
^Telefonem od naszego korespondenta)

odpowiada ona:



par p o ń c zo c h  ,,H&€£lES“  sp rzedan ych  
w ubiegłym roku świadczy na jw ym ow n ie j 

o olbrzymiej popularności i nadzwyczajnych 
zaletach pończochy | f

Dla wygody Szanownych Pań i na wyrażane z wielu stron życzenie otworzyliśmy z dniem 8 maja d . r.

drugi magazyn sprzedały nowy nasz magazyn 

naszych wyrobów, przy ul. Szewskie! potnieniem, iź  i nadal będzie
naszein staraniem zasłużyć na zaufanie, jakiem firma nas*a cieszy sif, od lat eafcegyłsiMrtu.1 2 6 0 x

H. LICHTIG
Magazyny pończoch, rękawiczek i trykotaż] 

Fabryka: Kraków, uh Wielicka L. 25

G dominium brytyjskie w i alesty nie
Przemówienie pułk. W edsw ooda w Wiedniu.

Znany polityk angielski i sympa-tyk sijoni- 
zmu pułk. Wedgwood wygłosił we Wiedniu 
referat n. t. „Anglja a sjonizm". Jak wii:ado- 
mo, pułk. Wedgwood ogłosił niedawno książkę 
o  Palestynie jako o „Siódmem Dominjum an- 
gielskiem". Książka ta wywołała ostre sprzęci 
w y ze strony obozu radykalno-sjonisiycznego. 
W  swojem ostatniehi przemówieniu pułk, 
Wedgwood usiłował uzasadnić swoją ideę w  
tej sprawie i częściowo osłabić ujemne wraże
nie wywołane przez jego projekt w  pewnych 
kołach sjonistycznycli. W  swojej’ mowie pułk. 
Wedgwood powiedział m. in.: „Niektórzy uwa 
żają, że wolność żydowska i odbudowa pań
stwa żydowskiego nie dadzą się pogodzić z 
przekształceniem Palestyny na część składową 
brytyjskiej unji ludów. W  rzeczywistości po
zostawienie Palestyny na poziomie kraju man 
datowego oznacza większą zawisłość od inne
go państwa, aniżeli przekształcenie Palestyny 
na dominjum angielskie. Każde domdnjum po 
siada, jak wiadomo, swoje przedstawicielstwo 
w  Ladze Narodów a Kanada jest naiwet repre
zentowana w  Radzie L igi Narodów. Wszystkie 
dominja są właściwie niezawisłe. O wiele le
piej jest przecież należeć do kierownictwa L i 
gi Narodów, niż pozostawać je j poddanym. 
Należy tież pamiętać, że koniec końców okres 
mandatowy będzie musiał się skończyć. Ńasitą 
p i to wtedy, gdy cała ludność palestyńska bę 
dzie już zdolna do samodzielnego rządzenia 
się. Rozstrzygnięcie tej sprawy należeć będzie 
do L igi Narodów. Przyszłe rozstrzygnięcie mu 
si jednak być przewidziane już obecnie przez 
sjonistów. Normalnie pracować można tylko 
wtedy, gdy się jest pewnym co do celu. A  ty l
ko wspólne cele mogą ściśle związać Anglików 
z sjonistami przy wspólnem dziele odbudowy 
Palestyny. Anglicy lubią sentymentalne zabar 
wienie swoich celów i pragną również, aby 
cele te miały dla nich konkretną wartość. Nie
którzy obawiają się, że hasło przemienienia 
Palestyny w  dominjum angielskie może znie
chęcić Żydów zagranicznych w  różnych Kra
jach. Chciałbym jednak stwierdzić, że rewizjo 
niści z  Żabotyńskim na czele zbliżyli się już 
do mego punktu widzenia.

Co do 2-ch spraw, ciągnął dalej pułk. W ed
gwood, należy mieć pewne gwarancje. Po 
pierwsze, że rząd angielski nie wprowadzi sa
morządu w Palestynie w postaci rady arab
skiej, dopóki sjoaiśai nie będą tego uważali

za pożądane, gdyż tylko w  ten sposób można 
zapewnić utworzenie większości żydowskiej w 
Palestynie. Po drugie zaś, nałeży doprowadzić 
do ściślejszej współpracy w  dziedzinie koloni 
zacyjnej między administracją angielską a or 
ganizacją sjonistyczną w  Palestynie. Lezy w  
interesach odbudowy żydowskiej, aby ańinini 
stracja angielska powołała do życia specjalny 
departament kolonizacyjny, założyła bank 
agrarny i uzyskała konieczną pożyczkę. Jest 
to możliwe w  tym' wypadku, gdy urzędnicy 
angielscy zrozumieją, że dzieło odbudowy w  
Palestynie służy nie tylko interesom Żydów, 
lecz również interesom Auglji. Oby już nastą
pił czas, gdy Anglicy będą uważali żydów ja 
ko „o f the Fam ily“ (to znaczy należących dio 
rodziny). Obie strony zyskają na współpracy, 
a będzie lo  z wielkim pożytkiem również dla 
całego świata, albowiem Żydzi, Anglicy i  Ame 
rykanie stanowić będą łącznie największą po
tęgę zdolną zapewnić ludzkości przyjaźń i.p o
kój; Żaden naród nie sympatyzuje lak silnie 
z Żydami, jak Anglosasi, którzy chcą napra
wić krzywdę, jaka dzieje się żydom  oa 2,000 
lat. W iele czynników wpływa na tę przychyl
ność Anglików wobec Żydów. Częściowo dzi© 
je się to dlatego, że zarówno Anglicy jak i Ży 
dzii nie są łubiani jako kupcy, Zarówno Żydzi 
jak i Anglicy są silni© związani ze Starym Te 
sitlamentem, Słowo „Żyd" nie jest dla Angli
ków wyrazem obelżywym jak gdzieindziej, 
lecz przeciwnie budzi ono wspomnienia o czci 
godnych postaciach biblijnych,.,

Na podstawie tych i wielu innych' myśli 
pułk. Wedgwood sformułował tezy swojej osta 
łniej książki o Palestynie. Przez przekształ
cenie Palestyny na dominjum o wiele łatwiej 
będzie rządowi angielskiemu zdobyć sympatię 
Anglików dla odbudewty żydowskiej w Pale
stynie oraz poprzeć energiczni© utworzenie Pa 
leslyny Żydowsikiej. Gdy Anglja podjęła się w 
X IX  wieku rozwiązania kwcstji wschodniej, 
jasnem było dla każdego Anglika, że przy roz 
wiązaniu tego całokształtu zagadnień należy 
dać również żydom  możność założenia w  Pa
lestynie swojej ojczyzny. W iele analogicznych 
projektów wysuwano w  Anglji w  latach J840— 
1847. Na podstawie tych nastrojów zapewnk 
założyciel i wódz sjonizmu dr Herżl sformuło 
wał następującą myśl na czwartym kongresie 
sjonistycznym: „Potężna i wolna Anglja obei 
mująca swoim wzrokiem cały świat zrozumie

również nasze dążenie Z Auglją jako ptte- 
ktem oparcia możemy być pewni, ż© idea sjo- 
nis yczna wzrośnie i  będzie potężniejszą akt 
kiedykolwiek'. Leży w  interesie Anglików | 
Żydów, zakończył swój referat pułk. W ed
gwood, przyspieszyć wspólną pracę j wzajem
ne zrozumienie. W  tym wypadku nie powinna 
zabraknąć dobrej woli po obu stronach. (Z A T l

Nowy sekretarz n p  
palestyńskiego

Jerozolima 8 6. ŻAT. Były zastępca guber
natora jerozolimskiego H, C. Lukę został mia
nowany generalnym sekretarzem rządu pale
styńskiego na miejsce pułk. Symeoa, kJócy i 
stał przeniesiony do Adenu.

Zgon wybitnego działacza 
sjońskiego

Jerozolima, 8 5 ŻAT. W  Te l-Awiwie zmarł 
przeżywszy lat 86 Aleksander Rapaport, zało
życiel pierwszego dziennika żydowskiego w  R »  
sji „Der Freind" w  Petersburgu. Rapaport był 
znanym działaczem sjonislycznym. Osiedlił 
się w Palestynie w  r. 1921.

Aresztowcnie jednego z wino
wajców pogromu w Płoskirowie

Ryga, 8 5 ŻAT. Otrzymano tu wiadomość,
że w  Odessł© został aresztowany aiaman Do- 
pak jeden z głównych winowajców w  Płoskł 
rowie, który zostfiał zorganizowany w  r. 1919 
przez Petłurowców poć wodzą atamana Czerne 
Szenko. Aresztowany Dopak został rozpozna
ny przez* jedną z ofiar pogromu loskirowskfie- 
go, nawiskjem Nudelmaaa.

Władz© zarządziły przeprowadzenie śledz
twa celem postawienia aresztowanego pogrom 
czyka przed sąd.

Tym. P .  T . Pronumeretorom z pro
wincji, którzy nla odnowią boz- 
zwlocznla prenumeraty na maj br. 
wstrzymamy z dniom 12 bm. wysył
ko naktage pisma
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Vt alka o władzę w Rumunjiz dni g.
Dwie noty sowieckie

Jak było do przewidzenia, rząd sowiecki 
czyni za. dokonany w dniu 4 bm zamach na 
swego przedstawiciela handlowego, p. Lizare- 
wa w  Warszawie odpowiedzialnym —  Polskę, 
rząd polski. To stanowisko znajduje wyraz 
w  nocie p Bogomołowa z 6-go, a jejzeze do
bitniej w nocie p. Cziczerhia z 7 bm. Sowiec
ki komisarz dla spraw zagranicznych oskar
ża Polskę o „brak najelememarnicjszych wa
runków, którędy gwarantowały normalną dzia 
łalność, a nawet bezpieczeństwo pizedstawi- 
eiela Z.S.S.R. w  W arszawie1. Organizacje %- 
rorystyczne emigrantów rosyjskich mają u nas 
natrafiać na rzekomo „niezwykle przychylne 
Warunki11, ba niemal na „istotną bezkarność11. 
P. Cziczerin ostatecznie nie posądza rządu poi 
skiego tyie o złą Wolę, ile o „niewysfarczal- 
nośĆ zarządzeń*1 wobec „zbrodniczej działal
ności białych' emigrantów11, c  rzekomą „bez
czynność władz polskich11. Wszystko to może 
nara-nc, na szwanir stosunki sowiecko-polskie 
*— „w  takiej chwili, w  której kierownicy emi
grantów oraz ich patroni tego potrzebują, i  W  
OGiej uważają to za korzystne dla siebie", 
fiząil sowieckff oczekuje tedy „rychłego zawia 
domicr.ia ze strony rządu polskiego w  sprawie 
podjętych przezeń zarządzeń w  cela energicz
nego stłumienia działalności terrorystycznej 
białych emigrantów w  Polsce11.

Bząd polsk" w  odpowiedzi na te noty w yja- 
'śni pJieiwątpEwie faktyczny star rzeczy, w  
Szczególności co do działalności Wajciechow- 
Siiegu, na którego p. Bogomołow dwukrotnie 
łr fe l podobno władze polskie czynić uważnym. 
O  „niewystairczalności zarządzeń1 i „bezczyn
ności władz" nie może być mowy, ponieważ 
żadnej tendencji chyba u nas niema w  kaeiun 
ku zaostrzenia stosunków z sowietami. Z dru
giej jednak strony rząd polski, wobec nadu
żywania prawa azylu przez emigrację rosyj
ską, będzie musiał obecnie wzmocnić i zao
strzyć czujność nad temi kokona, i to aż do bez 
względnego rug.iwaiiia z Polski elementów 
państwowo niepożądanych. Gała opinja polska 
jest w  tem zgodna, że Warszawa nie może 
być absolutnie terenem dla porachunków mfle 
dzyrosyjskich. Zbliżany do rządu „Głos Praw
ny*4 jest wyrazem c a ł e j  opinji polskiej, o- 
świadczając, że „rząd polski dąży do utrzyma 
Dla jak najlepszych stosunków z rządem so
wieckim i  będzie wszelkie akty emigrantów 
rosyjskich na terenie Polski przeciw rządowi 
sowieckiemu tlamił w zarodka". (b )

Z ł l i t B U ,  U TEB A TU P Y I SZTUKI

Pierwsza konferencja żydów- 
słJcgo P.E.N.-klnba

PEN-lkibiib żjóowski w Witane wespół z oddzia
łem warsza wstaim PEN -kluboi Ł/Ktow kiego zwo
łają na tegoroczne Zielone .Święta dnia 25-go i 
2G go maja p erwszą konferencję w yistitach człon 
Isów swoich do Warszawy. Na konferencji tej bę
dzie obecny również Sizalom Asz, atóry jest . ziom 
loimt p£N kluł>u żydowskiego oraz członkiem ho
norowym Literatury żydowskiej w mk\izyn'/rodo
wej organizacji PEN-iklubów. Z Nowego Jarlu  
przybywa na Konferencję J. Opatosziu, który bę
dzie reprezentował oddział nowojorska PEN-klu
bu żydowskiego.

Główne zadania konferencji PEN-ikiubu żydow
skiego są: przygotowanie powszechnego zjazou li
teratury żydowskiej, walka przeciwko asymilacji 
językowej, utworieme iundiuszu dla litei atury ży- 
aowskiej, który ma wyznacz ac co rok nagrody 
za najlepsze dzieła, następnie wzmocnienie pozycji 
języka żydowskiego i ujednostajnienie ortografji 
żydowskiej. Na konferencji zostaną odczytane spe
cjalne referaty o wszystkich wyliczonych proble
mach i pj u  prowadzona będzie dyskusja. Posie
dzenie inauguracyjne konferencji na >tąpd w  jednej 
z wielkich sal warszawskich. Na zakończenie 
konferencji odoędzie się wielki, wiec-ór literacki. 
Zostaną zaproszeni wszyscy członkowie PEN- 
kluibu żydowskiego w Polsce i w  innych, krajach 
europejskich. Ogółom klub liczy obecnie w  całej 
Europie (oprócz ZSSR.) okołn bO członków.

Kraków, 9 maja.
(K ) Walka o władzę rozgorzała obecnie na 

dobre w Rumunji., Narodowa partja chłopska 
(zaraiiiści) pod kierownictwem posła dra Ma
nju rozpoczęła ofenzywę, by obalić premje.-a 
i leadera liberałów Vintilę Bratianu. W  apelu 
do kraju, poprzedzającym olbrzymią manife
stację w A. lba Julia —  tej historycznej m iejsco. 
ści, w  której po wojnie proklamowana zosta
ła W ielka Rumunja — zaznaczył Manju, że 
Rumun ja pozostaje pod knutem klild, luó-a 
utrzymuje się przy władzy tylko przy pomocy 
.bagnetów, stanu wyjątkowego, cenzury i po- 

1 miatania ustawowo zagwarantowanych wolno 
ścią obywateu. W itlearji panuje w  Rumtmjff 
konstytucja, w  piaktyce nie posiada jednak 
Rumunja od ośmiu lat przedstawicielstwa par 
lamentarnego, albowięm wybory są tylko chy 
ba szyderstwem z woli ludu. Go-sjjodarcze ży
cie kraju zostało sparaliżowaiie, albowiem t>ar 
tja Liberalna eksploatuje wyłącznie tylko dla 
siebie naturalne bogactwa kraju. Zagraniczna 
polityka Rumunji jest bardzo niesizczęśliwą J 
dopiowadusiła do tego, że rozbrojone W ęgry 
mogą się obecnie znroić, mogą rozw jać pro
pagandę za rewizją irakiatów, nie obafjyiając 
się wcale stanowczego protestu ze strony rzą
du rumuńskiego.

Tizeba przyznać, że Manju wybrał odpowie 
dni moment do ofenzywy. Porażka Rumunji 
w  Genewie, z okazji sipero z Węgrami o optar 
tów siedmiogrodzkich, afera z przemyconą 
amunicją i karabinami maszynowem! w St 
Gottliardt, obecność w Budapeszcie delegatów 
Mussoliniego, którzy całkiem jasno i niedwu
znacznie zapewniali o pomocy Włoch, by W ę 
grom zapevaiić znowu ich dawne historyczno 
granice —  wszystkie te okoliczności odbiły 
Się głośnem echem w  Rumunji, wywołując p^ 
wszeenne zaniepokojenie. Swuacja wewnętrz
na kraju też nie przedstawia się różowo. W a
luta rumuńska nie może się doczekać swegc 
Poincarego, a starania obecnego gabinetu libe 
lalnego o uzyskanie pożyczki zagranicznej na 
razie nie doprowadziły do żadnych' pozytyw
nych rezultatów. Rząd liberalny Bratianu ma 
wprawdzie olbrzymią większość w  parlamen
cie, ale większość ta zawdzięcza swoją egzy 
slencję prawdziwym „cudom ‘ wyborczym, któ 
re w  Rumunji nie należą do rzadkości.

Niezadowolenie w  kraju jest olbrzymie. W  
jesieni tego roku Lodzie uroczyście obchodzo
ną uroczystość powstania W ielkiej Rumunji. 
Nie ulega wadliwości, że tak Transylw&nja 
jak i Besarabja nie wezmą udziału w  tych" uro 
czystościach, jeśli odbędą s$ę pod auspicjami 
liberałów. Także przeważna część Buków iny 
będzie sio zdała trzymać, jeśli aranżerami bę
dą liberali, którzy z hisu>rjj niczego się nie 
nauczyli. Liberali doszli de władzy dzielą do
skonale funkcjonującemu aparatowi partyjne
mu, oraz korzystając w  całej pełni z  ■poparcia 
wielkich banKÓw i innych bardzo poważnych 
gospodarazych instytucyj. Mogli się t»ż powo
łać na to, że oni ..-dni posiadają technikę rzą-

— Z  TEATRU żTiłOWriK*RGO Jeszcze dzuś i 
jutro operetka ..Miłość palestyńska", ciesząca się 
uiezwykłem powodzi™ joru. TWiumfy odnosi szcase- 
gólni^ ojrti'!n suh-riki w Renina Zuuker.

—  Z  TEATRU IM. J. SŁGW ACE 1  j4GK> Dziś we 
środę na przedstawieniu popuJaroeer po cenach 
zniżonych o raz 49-ły ,Tuia|ndot‘‘. Teaitr gościł bę
dzie w  ten wieczór wycieczkę wan ozaiwskiej Sz_o- 
ły  Dramatycznej pod przewodnie wen jej ć\ rekto
ra Aleks. Zelwerowicza. lutio i  pajntiize thuniade 
odwiiedrnma i oklasdkwana sztuka Deyale „Simo
na". Najbliższa noiwośraą będiaie ta ag:,komedij a 
spółki włoskiej Rossato i  Capo, przygotowana re
żysersko przez dyr. Nowakowskii^o

OPERETKA ŻYDOW SKA CUŁ. BOCHłu isulA/ 
Środa: (MLłeić palestyńska11.
Czwartek: „Miłość palestyńska11.

TEATR IB J. SŁOWACKIEGO
(pocz o godz 7’30 wlecz,) 

broda: „Turandot" (praedet popularne — ceny 
zniżone).

GswarUdi: „Simona*1.

dzenia, skupiając pod swemi sztandarami fcdlf: 
prawie inteligencję, którą umiano dla sieuLc 
zjednać rozmai temi synekurami. N.e czując' 
jednak za sobą szerokich mas ludowych tdo1 
mogąc opanować powszechnie w Rumunjj pc-! 
nującej korupcji, popełniali liberali jeden 
za drugim. Może największym błęden by4jl 
nac jonal.slyczne orgje rumuńskich stuabntow;] 
które nietylko że tolerowane ale wprost !a-i 
sctnizowane zostałv przez sekretarza stantL, j 
osławionego Tatarescu. Cnie w Oradea Mart) 
przypieczętować niejako bankructwo rządo-i 
wego systemu partji literalnej. \

I Rumunja ma swoją kwestję narodowoścke 
wą, która dla tego państwa jest laksamo 
ną, jaL dla państwa polskiego. Nie ulega wąt
pliwości, że dobrze zorganizowane mniejszości 
narodowe przy sprawiiiedliwyćn wyborach dc- 
parlamentu wpłynęłyby na polityczną konfC 
gurację kraju. Partja liberalna nie ma żadne
go programu narodowościowego. Obecnie, jak* 
donosi organ rumuńskflch Żydów „Ostjudiscne' 
Zeitung", nosi się partja liberama z zarma- ' 
rem, by w  maju br. wnieść do parlamentu p tif 
jekt zmda.iy ordjmacji wyborazej. „Ostjudf-' 
srhe Zeitung11 przypuszcza, że ta plai.owanw 
reforma skierowana będzie swiem estrzen whi 
ściwie przeciwko mniejszościom narodowym.

Ostatnie olbrzymie manifestacje w Alba Ji* 
1& i innych miejscowościach -umuriskicK zet 
demonstrowały siłę opozycji. N ie wolno zapo
mnieć. że kolebka „zaranistów" stała w Sie
dmiogrodzie w tej części Rumunji, która 'jaw
niej należała do W  ęgier i której mi< szkańcy 
mLją więcej politycznej dojrzałości, niż po
została część Rumunji. Manju posiawił sohie* 
na razie jeden zasadniczy cel, tj. obalenie obc 
cuegf. gabinetu. W  tych dniach zjawi się przedi 
Radi regencyjną, by przedłożyć rezolucję koni 
gresu chłopskiego w  Alba Julia, ieś li rada re
gencyjna przejdzie no poządku dziennego 
nad itą rezolucją, planowanym jest. w przyszło 
ści maisz na Bukareszt. Taki marsz odbył się 
już w  roku 192e, ale wówczas generał Ave- 
rescu uląkł się konsekwencji i nadał tej de
monstracji pokojowy charakter. Obecme na 
czele opozycji stoi nne skompromitowany Hak 
samo jak liberalii generał Avarescu, lecz Ma
nju, którego popierają nietylko masy chłop
stwa, lecz i mniejszości narodowe.

Sytuacja jes.t dla rządu i Rady regencyjnej 
bardzo groźną, alb.wiem stara się przy tejJ spo 
sobnośoi upiec siwa piectzei. tylokrotnie już 
skompromitowany nasltępca tronu, książę Ka
rol. Pan ten udaje obecnie szczerego demokra 
tę i p zy  rzeką chłopom rumuńskim złote góry. 
jeśli go zechcą znowu osadzić ną tronie. Mó
wią też, ze emisarjusze Farola walnie pracu
ją w  Rumunji. 'Wprawdzie Marju stanowcuc 
się odsruparowal od machinacyj tego „męczen
nika" dynastji Bratianuj ale gdy Rada regen
cyjna nic zroi-umie powagi sytuacji, może na 
falach oburzenia powszechnegi. wypłynąć ksią 
żę Karol —  jako .^zbawca" ojczyzny.

CORSO: „Przygoda w  nocnym ekspresie" w głó
wnej roli Harry Peel.

NOWOŚCI: „Tajemnica pięknej pani" (Ostatnia 
r oc miłości'

SZTUKA: ,Jkfiłość Joanny Ney" (Bj-igitta Heim). 
rHTE> J Ia  ,J)ama z rekordem światowym". 
"WARSZAWA: budujm y na kredyt1.1 fCharles

Murray).
W A 1 IDA: ^fiigamja11.

" b b  .................. _
— „PRZYSZŁOŚĆ— HEATID" (Zielona 17). Dziś 

we środt o godiz. 8 wIacł. ounkt. kótko samoksztat 
ceeiowt.

— ?YD. AKAD. KOŁO MIŁOŚNIKÓW KRAJO- 
■ . ZNAW STW A komuinikuie swym cztonKom, że dnia

12 bm. o godz. 1£ odbydz'" się w sali Coil NoW 
Nr. XXXV nadzwyczajne Wałnc zebranie.

Sekcja Turystyczna Żyd. Akad. Kok Mil. Kra,*, c- 
rządza dnia 13 bn.. wycieczkę pótdnlową do wąwo
zu Bolechowickiego. Zbiórka o godz. 7.30 na gfów- 
njru dworca.

REPERTUAR KINOTEATRÓW



Nr. 1«> „N O W Y D ZIENN IK " czwartek 10 V 1928 Sr.' 5

Kino WANDA
(żertrudy 5. 

od  ir id y  9 utaja br.

Hajcetni > - { £ 3 9  t r c y d i l M t
Juperpro JucKil niemicęKiej!

Tragedia p rzcżjć Judzkich, 
Itlóre prawo piętnuje 

mianem zbrodni

B S ^ A M JA
O M w ae pi.slaoie odlwaraaja: sien.lalny 81 E N R V  C E Q S C E  

n l e e .d w n a n y  n ja t i )| :e ! .  J _ . . . . Ia L a

HAKI* JACORINI ANITA PORIO
ERN ES VEUBaS KANS NIIERENDORPF

Wałku zmysłów! Szamotanie się proste, duszy 
w sidłach wyrafinowanej kobiety

(l liewolnik 
z m y s łó w )

D r a m a t  I r u c h  i s l a j r '  ■ o s n u t y  n a  H a  q l o ś a e g <  
p r o c e s u  o  d w u ł e A s t w o  A d r z e j a  C n e . . a .

ESI BB w którym potęga treści rywalizuje z mi- 
I (L.Ni ętizostwcm gry i reżyserii
— — którego szuka i pragnie publiczność całego świata
Spec.iluslraoja muzycŁoa w ielkiego zespołu orkiestry salonowej 
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P B H IC Ł S P  GOSPODARCZY

W sprawie produkcji i cen ropy
IZ kół naftowych oLżymujeimy na&bjoi- 

. “jjCfc akł*m***e uwagi:
W  ostatnich tygodniach spr twa produkują ii cen 

iropy jam porno MU-- przedmiotem obszernej dy- 
wiuwjlt pa łam ach prasy oodisU mnej i fachowej, a1 
ponajmo daje się zauważyć wzmożoną: agitacja
sUerowajna przeciw rzekomo zgubnej, dla i»rzamy
słu kopabniatiogo pobity ce Syndykatu Przemysłu 
FTaftcwegi. Charaktery styczny jest rówuniaż ode
zwa Zwtąkku czystych producentów ropy w  tej 
sprawie, domagaj ara się podjęcia przez Riząć rar 
dykainych środków przeciwko Syndykatowi Rafi- 
oerjl dla rHtowaniia rzekomo zagrożonego pr3omy- 
8*4 feOipalTI iłiejnł,

Ał^ltaoja tą ps .»wodzona tendeaiwylnie wymaga 
bejiw TWUtowo oapowieaip i wyjaśnienia cało
kształtu tego zagadnienia i jest ten. oarwniejszą, 
że pochodzi ona nie od głównie zaintert?svwtuuych 
czyi nikow, jakiem! są rafipeaje produoertów, po
siadające przeszło 90 proc. całej produkcji ropne;, 
lew 5ft Strony czystych pijodiucentów. którzy nie 
mają leaitymarjt do występowania w  Imieniu ca
li go przemysłu ropnego.

Obecno ceny ropy (około 2 dolary za 100 kg ro
py marł.I borysławskiej) są cenami wprost rekor- 
ck wernd, gayż przewyższają znacznie parytet świa
li w y  Ce., ropy i

eony te powinny ulec odpowiedniej redukcji, 
gdyż wobec cen światowych surowca, tudzież cen 
światowych produktów finalnych powinny one być 
zastosowane do powyższych czynników, normują
cych w myśl zasad ekonomicznych kalkulacje cen, 
a Polska nie może pozostać jokiemś odosobruio- 
nefll Eldorado^ gdzie ceny ropy stanowią uiena- 
nusalne „tabu'1 i mają się kształtować według za
sady „noM me tangefe'1.

Faktem jest, te obecnie raffinerje ponoszą znacz
ne straty wobec zbyt wygórowanych cen surowca, 
nie stojących w  żadnym stosunku Jo ceni produ
któw naftowych, a czego najlepszym dowodem jest 
że nawet baj azo wielkie rafimerj.e producentów o- 
graniiczają swój ruch w  rafimerjuch, a , Polmin“, 
tj. Państwowa Fabryka, jedna z- najlepiej urządzo
nych raifLneryj w Europie, nie była w  możności o-

debrać ostatnio ropy hiiiititowejj z powodu Wyso
kich cen, nickalkulującyyh się przy pizerófcoe.

Wszelkie więc alarmy, ze stnoiny c^yetyth pnodu 
centów są .̂uipełuie î eaibasadnluoue i pa aeC.-iWK 
ją się właściwie jakoprewentywna ochrona prze
ciwko ewentualnej akcji rafineryj, zdążając0] do 
obudik: cen, a wjcóii, to akcjai wedle wyz^j uapw 
wodzonego stawu rzeczy jest i 

korne zn<| i
i w Biiuncie rzeozj nie naraża na :s»w«ink-totane- 
6ów produkcji ropy.

Postulali eksportu ropy jest przy naszym nohoay- 
aznym braku surowca tak horrendalny, że niema'' 
potrzeby z nim się rozprawiać, a zresztą wobec 
świaiKJwydh cen rapy jest praktycznie ni: do prze- 
pmowudzi p*' a1, gdyż narażałby prcoucentow nopj 
□a znaczne straty.

Ponadto z puni tu widzenia rtimteresowiam/ou w 
eakupnie ropy czynników mógłby być ten eksport 
śmiało dozwolony, o iłeby naturalnie Rząć ze
zwolił równocześnie na imporit ropy zagrantesimaj. 
potrzebnej dli alimentacji rafinerji i  w  tym wy
padku rafiner je mogłyby tylko zyskać z pamitni 
widzenia kalkulacyjnego.

Zamykanie drobnych rafineryj, na który to fakt 
czyści, producenci tak się oburzają, jest ze stano
wiska ekonomioz..efio, społecznego i ha.idlowugc. 
wskazane, gdyż jak to jest iioWyoznen., fabryczki 
te urządzone pod każdym względom prymńtywndie, 
niie dają najmniejszej gwarancji bezpieczeństwa 
dla sił roboezych zajętych przy ruchu, wyzyskują 
te siły, zatrudiuiając je jako „ohotuiików snaotw- 
wyefa (rolnych) a ponadto niszczą surowiec, prze
rabiając gc dla maku urządzeń ..ectalczmych tylko 
częściowo, podczas gdy barowo wartodedowo skła- 
dniJki surowca nie mogą być wyzyskane. *

lolityka zaś ozyatych producentów skierowana 
przeciw Syndykatowi Przemysłu Naftowegc może 
się w pierwszej linji odbić na nń-h samych, gdyż 
w ra zie : ozbiaia się tego Syndykatu spadną ró
wnież ceny ropy do pociomu kałkuls -yijnegc rafi
ner ji, podczas gdy obecnie są one sztucznie i to ko
sztem ofiar ze stron, i afihmryj utrzymywane ne' 
wysokim poziomie. L. 0.

Jakie listy do urzędów państwo
wych nie podlegają opłatom 

stemplowym?
Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że nie> podlegają 

opł*»aifc frfoiuplowbj wszcJi ie listy, wystosowane 
do jrzędów państwowych, a tyczące się spraw, w 
i tórych urząd występuję nie Jako organ wl adzy, 
t j  jako stróż porządku prawnego, lecz w których 
ib.iala imicnie n Skarbu Państwa juko podmiotu 
prywaiBno prawnego.

W *z»iŁfcgódnościi więc nie podlegają opłacie 
stemplowej np. podania, wnoszone do organów Za
rządu lasów pańr.iWowycfa, a tyca ię zawarcia 
lub wykonania umowy o sprzedaż drzewa  ̂ poda
nia do Prokurator .̂ Generalnej h. G, tyczące się 
procesu cywilnego pomiędzy Skarbem Państwa 
(zastąpionym przez Prokuratorję Generalną) a pe
tentem (w szczególności podania o wyasygnowa
nie kosztów, przyznanych petentowi przez Jąd;; 
podania do urzędu skautowego o wyłączenie z pod 
egzekucji przedmiotów, będący h wła moścdą pe
tenta, a zajętych celem ściągnięcia pedatku, nale
żnego od osoby innej.

Rynek nasion warzywnych
Ruch' znacznie się zmniejszył, ponieważ potrze

bne do siewu nasion? zakupiono już w lutym, 
i — rcu i częściowo w  kwietniu. Podajemy poniżej i 
cenv oboWiązującf w  sezonie loco skład Warsza- I 
wa W Złotych za 100 gramów pomidory Alice Roo- j 
„trelt oraz angielskie 0, gronkowe 4,50, Princc , 
Bor^ese wczesne 9, Ficcaracl 3,80, Ponderosa 16. 
Król wczesnych 7̂ 0, Magnum bonum 3,80, Sława 
Drezna 10, San Mariauo 18; jtofrtiWak 3,60, pory l 
1 ś tro f— t 6, lijońakie, tŁaramtańskie, bralwtifczkie

X rueńikde 7j20. rabarbar, cyklop 7^0, KrOdcwr Vil- 
ctoria i,60, delikates. 5,70, roisaponka zielona I^ j,  
rzepa amerykańska oraz majowa 1 , monachijska 
I M ,  i seżucha vgrodowa 1 ,20, "izr.dMew majowi 
biała 1,30, zimow* długa biała 1,30, rzodkiewka 
(jon plus ubra) szkarłatno- czerwi na, owalna 
szkarłatna oraz różowią z białym końcem 1 , 16- 
uniiowa oiwalnu czerwona 1,80, sopól lodowy, długa 
Hała 0y80, sałata głowi?sta berlińska i osaruka  
5, Królowa Targu 6, gruntowa azjatycka 5, DSippe- 
ge żółta 7, „Królowa majowych“ oraz delikates 
5,50, sałata liściasta rzymska 6,50, sałata zanowa 
Nnsen 5,50, salsefja rrLanu’+ Ty50, selerj Lorzmiowi 
'abłkowe 'waz praskie i erfurokie 7, selery do bie
lenia żółte z kmtuix-y 7, uacśowe augieLskiie 6, czar
ne korzonki 6,50,. słoneczni < »braym 0,60, szczaw 
BeUevlUe 1,50, oeradowy 1,60, szparagi arzanted- 
skie francuskie wczesne 2^ 0, brunśviickie uardzc 
duże 3, śnieżno- główkowe bardzo wczesne gru
be 8, s żptkrak Gauiairj 7, okrągło- liistny 7^0, Goiijał 
S, viiroflay 8, a.iińo- trwały Mgjelski 13, szpinak 
nowo zela.ndzkd 13, tryhułika bulwiasta .yberyjska 
4,80, szczypioręk za 10 grantów 4 zL

PRZYSPIESZENIE  BUlM łW Y KOLEI SLASK- 
BALTYK. Siery gospodarcze na Górnym Siąsau 
zwróciły się do Ministerstwa Komunikacji z pro
śbą o przyspieszenie budowy kolei, mającej łączyć 
Górny Łdąsk z Gdynią. N?w? , llmja będ®!? biec 
przez Herby, Zduńską Wolę. Barłogi i Inowro
cław i skróci obec ie połączenie blisko o 60 kim. 
Według pierwotnego planu, budowa tej linji miała 
hvć zakończona ńopiero w  1931 r.

POIjSKA N A  W Y W A W A C H  MUF.DZYNAROLO 
WYCII- Komitet Rozbudowy m. st. Warszawy 
przygotowuje się do wziedm udziału w  wystawach 

1 mieszkaniowych, mającycr się odbyć w  Mona
chium w  maju I w  Paryżu y  kpou.

■  Poąiadt aatuualhy aaiłaidJ ra - 
*KiącyVnic!!di^:Ir‘

° ¥ ' l
' ■ h Ą i" . '■■■ ■' ■ ik

WSZĘDZIE
m i m m  !M u t& 0 i m a

* i  *
1 1  -i
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Z ZYOL. MLODZEBAY j
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w Krakowie
iW. ostatnCrh ozasaja. Zwlązei żyd. rAbŁ, Izkói 

Średnich przyszłość- Hna/tad“ wykazuje nade" o- 
żywtaną działalność. Szczególną ruonb kością od 
zoaozał się w  ideutórycL akejiam r°. rzecz fumduw > 
szOw palestyńskich oraz Podczae wyborów, do canta 
uslawodawazyjh.

Także wewnętrzna praca zwuązUowŁ- wcale pro 
diukitywna Cały szereg notek wzgl. kursów ideolo- 
gmznpcih, samo’ j>jtałecoiowjeh- przedudotiórr' tm 
\ »;fe wyćb cieszy sir, znaczną treknjencfc odlOO’ 
kow. ; '

W  osiatnacu tygodniach odbył si< ody szereg ren 
fe. a-tów. Na szczególną wzmiankę ; i sługi* s odczyt 
p, Dra Stemdiiga i p. radcy Ralałi Efeffera. Otrga- 
niiizacja nasza bardzo pilnie pracuje okowo kto. 
szeLlowv-j, która .już dotychczas ą^dah: dośkjouatr 
rusuiitaity. ba ljza  r.k̂ Jia w  'ot .u 

ZwirintoTyid temt —  ważnej p 'a“WvWi młouMeży, 
s jońskiej na tereme krakowskim arawi
pomyślnego rnswogm . ^

Pragjam stacyj radjcIoniozR^cir
i3roda,9 irtja V"

Kraków (566 m) 12 i 15 Komundkoty lt,4ó- ?' 
Odczyt pt. „Przegiąć finansowo- gospouakcay^' 
wygł Dr. Ru Krajewski; 17,X -17,45 Transn., ód-j 
ozytor tnam kolei z Warszawy, 17,45—l^lS  Audycji 
dla młodzieży: „Ze wspoomieu sżkolnych" JA. WMW 
końskiego, wyiKom art. Teatru M. 18,15—18,9G 'Tirtmt 
z Warszawr (koncert: m. in. pleśni wśMeane)^
19,05—1945 Giełda rolmcęa, 19,38-^0 ^Iknzynfc l 
pocztow a‘- — Iuż. S t I^ramewskti, 20—20,30 KotnfH 
n;katv, 'ZOAu Tranem, z Warszrwy “-Jancertyi). 39 
PAT. <

Warszawa '1111 mj 12 i 15 Kozr.__ii nr;, £7jC 
Transm. z Krakowa, 1845 IJcwc Pt* „wuoseony^! 
(Bach, Grieg; Wagom i in.), 2P^& Koncert 2S* PAS!, 

Poznań '34k m) 14 Giełda; 1"30; 20̂ 30 4  23 Eo^< 
certy. i

Katowice (422 m) 17,45 'Audycja Btór,
20,40 i 22^0 K o «»ity .
■ Wiedeń (517^ m) 11 120,30 Kcnoertj. 

jUŁngenberg (468,6 m) 13 i  20,15 Konoetrtj 
Praga. (348^ m) le,3( i  21 Koncerty, 21,80 B a  

Chopkia. ......................       ̂ ^

ODPOWIEUZP REDAKCJI
A. TARNÓW: Ul. Dunajewskiego 3. — 04  

11 ‘3C do 2-ej i od 3‘30 do 5-ej.
ORC. T.; l  i '2) Naszcm zdaniem, nic tracą te oso

by pravra V'yborczego. . Decyduje o dopuszczeniu 
Jo głosu ko.misja wyborcza, od której orzecze
nia przysługuje prawo wniesienia zażalenia do 
starostwa, za pośrednictwem komisji wyoc., czej 
(par. 25 rozp.) — 2) Kara, któia uległa zawiesze
niu, wogóle nie jest uważana zn karę. — 4) Za
leży od tego, czy kara wymierzona została za azjan 
aańbdącj



Str. 6

Prasa syberyjska o żydowskich 
kolonizatorach w Bir-Bidżamie

Odgłosy antysemityzmu także i w Bu Uidżanie 
' Moskwa (Ż A T ) Dziennik sowiecie; „Tichoo- 
keansleuja Zwiezda" wy< hodząca w  CharLaro- 
wtsku donosi, że organy rzędowe na Dalekim 
iW.^ckodzie podjęły wszelkie środki w  celu ula 
fcwienia transportacji kolejowej przesiedleń
ców żydowskich, W  Irkucku wszyscy trans por 
sanci sę badani przez lekarzy, dostają kąpiel, 
a  rzeczy ich sa poddawane desynfekcji. Praco 
.wnicy kolejowi otrzymali polecenie uważania 
Ba pizćsiedieiiCÓw i  ukazywania im  pomocy

K IC H A Ł  BRANDSTAETTER (Łódź).

t a i  M i  i iM e p
Edm ond Flag: „L^nlanl-ProM ta*® 1*
S Ciąg dalszy.

Treść książeczki śki orana. Zapaski i refleksje 
małego Paryżanina, syna bogatych rodziców, Ży
dów z urodzenia, wolno- myślicieli z przekonania. 
iZalpiski i refleksje i buczące się zwolna, i eoruz 
'ęwułtcwidej udzielające tnu sdę poznanie, że inny 
jest, niż jego rówieśnicy i rówieśniczki Uświada
mia mu to najpierw Mariatta, dziewczyna katolic
ka, wychowane w surowej wierze kościelnej — 
mała egzaltowana Marietrta, jego pierwsza mdłość. 
Ona prowadai go do kościoła i pokazjije mu jego 
piękno, i nęci go ponętnymi cudami Sakramentów 
‘Ale ona też pierwsza — wbrew swoon intencjom 
wtrąca go w  samotność; ona sprawia, że Klod ro- 
MMnować zaczyna i wątpić, i że boleśnie odczuwa 
swe jalfcpy grzeszne osamotnienie. Więc szuka po- 
anz&nk' w religji żydowskiej. Próba nie ud „je 
fe* Bo z Łronieznem zdziwieniem oóuosi się do 
tych poczynań niewierzący ojciec. Ntie mogli mu 
ter być ostoją ci, którzy zapoznać go mieli z ele
mentami wiary żydowskiej" ani nauczyciel, przy
gotowujący go do Bar- Mycwy — człowieczek 
niepoksźny i ograniu zony; ani sceptyczny rabin, 
którego religijna żarliwość chłopca raozej zdziwi
ła i  zaitie<>okoihi, a nie uradowała. Znikąd pomo
cy — znikąd pociechy. Nikt nie ukoi jego rozterki 
Bttofaflwcj; otet nie dopomoże w  walce o ideały re-
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w drodze.

Piłząc o tych' elementach na Sybeiji, kióre 
nie są zadowolony z kolonizacji żydowskiej, 
dziennik powiada, że „przeciwko takim osobni 
kom należy zastosować najsurowsze środki i  
zastąpić ich ludźmi, którzy chcą współpraco
wać przy kolonizacji naszego kraju".

Inny dziennik sowiecki „Sowieckaja Sy
bir", wychodzący w Nowosybirsku podaje, że 
wiadza aowierka na Sybeiji powzięła energi
czne środki celem położenia kresu biurokraty
zmowi i i-Ledbal&twu pewnych urzędników ko 
lejowych przy przewożeniu transportów przef 
siedleńców żydowskich.

Nr. 136

„Tydzień Chaiuce"1
Poraź szósty od czasu swego istnienia prokla

muje „Ezra chalucowa“ w  dudach od 6-  20 maja 
w całej Małopolscb „Tydzień chaluouwy", W  sto
sunku do ubiegłego roku zadania nasze obecnie 
podwoiły się.

Przed rokiem z powodu zupełnego zastoju W 
aliji, całą naszą pracę i energję kierowaliśmy W  
stronę hachszary, która nam działającym na tere
nie zach. Małopolski dala pomimo ciężkich warun
ków nadzwyczajne rezultaty.

Kolonju. Ogrodnicza w  Cichym Kąciku

obok Krakowa jest doskonałą odpowiedzią i  kto* 
kolwiek pragnie zaznajomić się z wyiuiŁ^md i  o  
wocami naszej pracy, niech na własne oczy przyj
dzie i ogląda dzieło dokonane rękami cbaluoów.

Ale rozpoczęte dzieło musi być uie-guanue i  0  
wielkim zasobem sił '.lonjtynuuwane; o  ile chcemy 
placówki te zimienić na . gj-

stałe kadry baćlfeŹary

Zbędnem jest w  obeunym stanie pampę* yZaeji mu? 
zydowsaich wykazywać koi ieczmość i celowość jp j 
produktywizacji, stanowiącej podstawę bytu mu- 
terjalnegc i zabezpieczenia przed zupełną zagjadą 
i ruiną ekonomiczną, a umożliwiającej wyszeode- 
nde grup pionierów dla budującej się Erec

Obecnie dułacza się do tego jeszcz j u progu sto-.
jąca

Aliju
b< zrotoocit do niedawna panujące zostato zlikwi
dowane i zbliża się okres, w  którą tm tizebr. będ/dto 
wysłać dc Palestyny szereg chaluców należycie 
przygotowanych do spełnienia swego zadania od
budowy siedziby żydowskiej.

A  dalej szeregi tych setek i tysięcy naszej mło
dzieży, którym dajemy coi ocznie możność zapozna' 
niia się z pracą rolną przez wysyłanie ich w sezo
nie letnim ni t pracę rolną — powiększają się. W ar
sztaty rękodzielnicze, gdzit umożliwiamy uziesiąl 
kom chaluców wyuczenie się produktywnego za
wodu, są za szczupłe wobec obecnych potrzeb na
szych. Dążenia "'młodzieży naszej do produkt rwizn- 
,cji wymagają od nas rozszerzeunia nasze działal
ności.

Ceiecrr rozbudowy i ugruntowania istniejących 
placówek i założenia nowych przy r ównoczcanem 
dbaniu i wspomaganiu em,gracji do Palestyny ele
mentu koniecznego, przygotowanego i potrzebne
go dla kraju — proklamujemy „Tydzień Cu,.luca“.

Nie pragniemy jałmużny. Każdy grosz na cel po
wyższy jest ofiarą dla siebie, dla własnej przy
szłości, ora*, potomstwa w  nowej wolnej sieuzi- 
bie narod*] żydowskiego.

IW, zrozumieniu swoich szczytnych obowiązków, 
BWa acam y się do całego społeczeństwa, dlo wszyst
kich tych, którym dobro i przyszłość naszej mło
dzii ży leży na sercu, do tych, którzy, oceniają cięż
ką pracę, jej celowość i  wyniki robotnika żydow
skiego na' polach palestyńskich z aroełem:

Żydzi! Wykażcie w  czasie „Tygodnia Ciialuoa1* 
Wasze z dzuiuienit dla celów Ezry, nd< odmawiaj
cie współpracy i datków. Dawid i T&akel

ligljne; nikt nie utrwali ani1 nie rozjaśni jego 
wiary w  Doga, której tal podąc a; ndikd nie ugrun
tuje jego piii-ynaleznośoi do żydosiwa, którą sobie 
coraz intensywniej uświadamia; likt nie uwolni go 
od zmory ni ponęt chrześcijaństwa, którr raz u- 
diękę mu sprawia, to znowu ukojenie daje Po
znaje ideały harcerstwa; z* iowolenia w nich nie 
znajdzie. — Przejmuje sae mu odowemi ideałami 
żydowskimi. I zdaje mu się, że poenał swe prze
znaczenie, że już zrdknde niepokój, że żnalażł bez
pieczną przystań. Ale: „Ojczyznę team —  wołv —  
brak na tylko Boga. Tak bardzo mi go brak!" —  I 
piętnastoletni Klod staje fię samotnikiem, „Gru 
blerem“... A  może... a może proroMem będzie i u- 
iiieczywistni mesjanistyczną musję Narodu Żydow
skiego Prorokiem, który z Syjam wyjdzie, by lu
dzkość zbawić, by jej z Syjonu objawić nowy —  
irzeoi — Ostatni Testament...

I Może... W  naszych czasach trzebi. mieć lat pięt- 
: naście, by być prorokiem. Może ty. nim będziesz, 
! mały bracie, któremu na imię Kloc* Uevy.

I * * *| A tak się kształtuje tiagedja żydowskiego ćzaec- 
; ka nowoczesnego.
j Dostatni, zamożny, inteligentny łom rodzic :1- 
{ skd. Ojciec wysoki uirzrdniik francuski — w  wiel- 

skiiej wojnie, na ironcie — członek Ligi ochrony 
praw człowieka — wal.,omyśMeie<, — rdekla.owa 

I ny przeciwnik wszelkiego mistvcyzmu. Matka roz- 
j miłowana w muzyce —  raczej bez światopoglą- 
1 du — we wszystk-iem mężów' megła — pełna tro

ski o zdrowie i tizyczay rozwój swego jedynaka 
Cały dzień poza domem — rannych pielęgnuje — a 
na „dobranoc” całuj* rozpalone czoło małego 
Kłoda Rc, polor- em u —  bo n u łf  Klod marzy.

Dostrzeże, Ze Małe są ręce matki —  i wyczuje z  jeji 
mantyki tros«.ę o nijak, który poszedł na front mamo 
dostrzelonych płuc i połamanych żener —  i do- 
strzeże, że 'mama piękna jest —  i wiie, że htzk&k  
być dom yin, boby go mamusia mir koeftałs. ,^He 
kochałaby mnie przecież mamusia, gdybym małe
mu Jem sowi zrobuł był coś złego; gdybym był ma
łym Żydem. A  możeby się nawet pogniewa'a, gdy
by wiec zlaK  że przed spanuem modlę się do Bo
ga, by nam tatuś wrócił".

bipytacie Skąd mały Klod, dziecko postępowych, 
. ujwierząeych rodzdców, o B go wie, i o Jeansie, 
i o żydach? — Czy mamuf5a bajki opowiada? —  
O nie, mamus a  w  to nie wierzy, ani tatuś. „Nigdy 
mi mamusia o Bozi nie opowiada — nigdy. Płacze 
go? dlaczego? dręczy się mały Klod... A  może ma
musia gniewa się na Boga, bo pozwolił by była 
wojna?"... Tylko niania, stara niania Elza, kazr 
mu orzec' spaniem pomodlić się dc Boga: „Dobry 
Bozia — ns rzeź mi mamusię i ustrzoż mi mego
tatusia na w ojn ie". A kiedy wsiał lat cztery
czy pięć, był raiz z nianią w  ofiród^w Spotkał ich 
am taki duży, pan, w  szerokim 'Karnym kapelu

szu i w  czarnym, długim kaftanie. ‘Przystanął, po
głaskał włoski malca — rzekł: „Ach, oo za pd-Jcny 
chłopak Podobi-i ~ do Dzieci a  A a  Jeczus“... Nachy
lił się nad nim; „Jak się nazywasz^ kochanie?" 

„Klod Levy“... 'ś
Duży pan, w  szerokim kapeluszu i w  czarnym, 

długim kaftanie już nic wpatrywał się weń W ze- 
ihwycaft. A  stara Elza powiedziała tak dziwnier 
„To mały ŹydeŁ, przewielebny ojcze". — A  ojeder 
P zew i slebny odrzekł: „Szkoda" —  i poazedk. 

.(Ciąg aalszy nastąpi.);. ^

D s ls  W  „ U c ie s z e * *  pre.njerń  

M iłO Ś i!
wielkiego filmu najnowszej produkcji niemieckiej 

Sport! Erotyzm! III
>DAMA Z REKCADEM SWIATOWYM<

Dramat erotyczny w 12 aktach. Akcja rozgrywa się w  Paryżu, Berlinie, Wiedniu itd. 

W  roli tytułowej LfcEPARRY Ponadto występują: Henry Stuart i Valt.i * Bootby.
Kolosalne sceny zbiorowe! —  N iezwykłe urozmaicenie treści!

Rekord piękności! Rekord szykn! Rekord pikanterji! Rekord dowcipu i zabawy! 
Przedstawienia o godz. 5, 7 i 9-ej. W  niedzielę od 3-ej. —  Zniżki 5 dni nieważne.

Proboszcz usiłuje zmusić terorem Zyda
do ustąpienia z Rady gminnej

Dlaczego Starostwo z Limanowej toleruje rewolwerowe metody 
ks. Żleby ze Słopnic królewskich:

(o  na to Województwo krakowskie?
IW powiecie limanowskim leży wieś Słupice  

królewsk ie, liczące ckoto 2,000 mkszk ińoów.
Gminę tę zamieszkuje zaledwie kilku ZyJów, 

tniędzy iirmymi mieszka tam starszy, cieszący się 
poważaniem wszystkich mieszkańców i przez 
wszystkich z jowodu swej uczciwości ceniony ku- 
ffcec żydów* ki. Maurycy Schmmzer To też przy nie- 
lhwnu tam przeprowadzonych wyborach do Kady 
Ipnannej, wybrany został radnym także wspomnia
ny Maurycy Schnitzei, przyczem zaznacza się, że 
Wybór jego nastąpił wyłącznie głosami ehrześci- 
Jańskiucn wyborców. Ta powszechna wala iuóu nie 
>njdiobała się jednak żydożerczemu miejscowemu 
proboszcz »w i ks. Jamuwi Ziębie, który celem po- 
abyda się jedynego Zyda z Rady gminnej zrwołał 
'Duwo wybraną radę, napisał własnoręcznie do 
Wamiyoego 5 -hmditzera i dał podpisać przez reszlę 
Tadnycfa list rewolwerowy następującej treśai:

DO
Ftuia Maurycego SehińGwi-a

w  Słopnicach królewskich.

Niże] podpisani nowowybram radni gminy Slo- 
|Ktiee król. oświadczają, że nie życpą sobie mieć 
A o a  w  radzie gminnej i spodziewają się, że jako 
Człowiek nonotjwy, dobrowolnie ttsiąpi. — Odpo

wiedzi oczekujemy ac 24 godzin.
Słopnice król. dn. 1. 4. 19Ł3 r.

Ks Tan Zięba prob. (wł.).
Że po otrzymaniu takiego lista Bogu duch i  w i

nien Sćhinićzer był w  niemałym str achu i szukał u 
władz i Oaób prywatnych z przerażernicaii porady, 
gdyż wystosowane do niego ultimatum nie zawie 
rało, co go po ripływie 24 godzin czeka —  jest chy
ba zrazu małem! I list taki pisze kapłan katolicki 
do obywatela, którego sam nabywa człowiekiem 
honorowym!

Tak to rozumie ks. Jan Zięba swój krpłańska o- 
bowiązek głoszenia miłości chraeścijańsniej i tak 
szanuje om konstytucję Państwa Polskiego!

Starostwo w  Limanowej w  tej sprawie nie inter- 
wenjowalo, euociaż winno ono jako władza nad
zorcza ezuwać nad tem, by rady gminne nie prze
kraczały swego zakresu działania i by nie dzia
łały wbrew uatawom. Niestety wojujący księża 
wogóle mają ogromny wpływ w  sprawach pali* 
tycznych w  Starostwie limanowskiem, gdzh ciag’a 
antyszaimbi ają. Takii i»p. ks. Baradziej z Nie
dźwiedzia nie dopuiZczE od kilku miesięcy do u- 
koi.jtyiuowainia się Rady gminnej, dlatego, bo 
wbrew jegc, woli na p>odstawie decyzji Wojew. 
Krakowskiego weszło do niej 4 radnych Żydów
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KRONIKA POLITYCZNA

Polityka Anglji w Arabji
Anglja zamierza w  maju br. doprowadzić do 

końca rokowania tak z Ibn Saudem, jak z Ima
mem Jabja z Jemenu. W tym celu wysłała An
glia dwóch najlepszych swoich specjalistów. Z 
fen  Saudem konferuje sir Glbert Clayton, który 
przez długie lata był czynny w Egipcie i w  Pa 
festynie i już z Ibn Saudem zawarł dwa trakta 
(ty, w  latach 1925 i 1927. Pierwszy traktat ty
czy ł się regulacji granic między królestwem 
iNetkżkl a angielskimi terytoriami mandatowemi 
iMezopotajmj i Transjordanji Drugi traktat pozo
staje w  związku ze zmienioną sytuacją w Ara- 

^ibowiem w  międzyczasie został iDn Saud 
Ileż królem Hedżasu. Uznano wówczas niezależ 
mość Hedżasu i Nedżdu, ale nie uregulowano 
granicy między Transjordanją a Hedżasem. Cho 
hM tutaj głównie o  terytorium w okolicy Maan 
Ł Akaby. Ostatnie wycieczki Wahabitów na te 
rytorjum Transjordanji wykazały konieczność 
takiej regulacji granic. Król Ibn Saud opuścił 
Iswoją dotychczasową stolicę Riadh i udał się 
Ido Mekki, gdzie ma się spotkać ze sir Clayto 
hem.

Równocześnie wysłat Ibn Saud swego- syna 
Fejzarla, który w  jego imieniu sprawuje rządy w  
HedżasLe, do Egiptu, rzekomo, by wyrazić rzą 
dowi egipskiemu podziękowanie za uznanie nie 
podległości Arabii, w rzeczywistości zdaje się 
jednakowoż, by w  ten sposób wywrzeć nacisk 
na Anglję i skłonić ją do większych ustępstw ■ 
dla siebie. Z Egiptu ma zamiar Fejzal udać się 
do Turcji, Rosji, Niemiec i Szwajcarjk by nawią 
zać kontakt z  Europą. Polityka więc Ibn Sauda 
zatacza szerokie Cele.

Równocześnie prowadzi Anglja rokowania 
z  Jemenem. Anglja wysłała w  tym celu sir Ja- 
cobsa, który kilkakrotnie był w  Jemenie, a na
w et napisał książkę pt. „Kings of Arabia*1. Książ 
ka ta jest bardzo poważnem źródłem informa
cji- o  Arabji. Jacobs jeszcze w  roku 1925 
usiłował doprowadzić do skutku traktat między 
Jemenem a Anglią, ale wówczas bruździły W ło 
chy. W  ostatnich czasach bardzo ochłod!y sto
sunki między Włochami a Jemenem tak że obe 
cny mothent może być dla Anglji znacznie do- 
goduiejszy. :

Z EKRANU

,Ramper“
Kinoteatr „Uciecha11)

Znajdziecie na tym ŁLŁmie i echa z ,.Metropolis“ 
i z „Cyrku" Chaplina. I fiłoaofję i sziukę.

‘A  więc problem, zaczerpnięty z dramatu M. Mo
hra; czy człowiek może zdziczeć? A potem; czy 
powinno się zdziczałego człowieka z powrotem 
sprowadzić* do społeczeństwa? Nie chodzi 'tu o te
chniczną stronę, bo ta reżyserowi p. ReLchmamoo- 
wi najmniej nastręczała trudności. Wystarczyło 
tylko przebrać lekarzy w  kaptury, zademonstrować 
nam jakąś tajemniczą maszynę, by operację pcrze- 
prowadzić. Nieco gorzej przedStawlu 'się strona 
illozołlczmomoralna, ale reżyser, świadom tego, 
że przekracza to ramy filmu, zadowolił się tylko 
jakimś łatwym kompromisem ..

Największy nacisk położył też reżyser na stro
nę wizualną 1 artystyczną. Przedstawia się ona 
też znakomicie. Kreacja Wegenera, który zaczer
pnął pełną dłonią z rozmaitych dotychczasowych 
swych monstrualnych doświadczeń, nie jest w ła
śnie dlatego zbyt oryginalną, ale jest mocną i kon
sekwentną. Dużo wdzięku posiada Mary Johnson 
a pomysłową jest kreacja Vala:rtina. Bardzo ła
dne i nader udane są sceny zbiorowe i pojedyncze 
epizody. Film, jednem słowem — ciekawy.

Moassi.

Mussolini spadkobiercą majątku 
Żydówki w Mediolanie

Rzym. ŻAT. Z Medjolanu donoszą, że zmarła o- 
bywatelka żydowska w  Medjolanie Emma Polan- 
ka-WeiJschot zapisała w testamencie swój mają
tek wartości 5 miljonów lirów włoskiemu dykta
torowi B. Mussoliniemu.

Wśród legatów zmarłej znajduje się również 
ramp 400.000 liróW na rzecz gminy żydowskiej w  
łledjolanie. Na życzenie zmarłej część pozostawio 
lego majątku ma być zużyta na przysposobienie 
wojskowe 1 moralne żydów włoskich

Wiadomości z kraiu
List z Przemyśla

Przed wyborami do Rady Miejskiej. —  W. obliczu 
wyborów kalialnyeh. —  „Tydzień Ohaiuca". —  A - 
pel do policji. —  Przed senzacyjną rozprawą pra-. 

sową.
Zarząd Tymczasowy miasta z p. Dr. Rościsżew- 

skim na czele postanowił jeszcze przed ferjami le
tnimi, a więc do połowy lipca br. przeprowadzić 
wybory do Rady miejskiej. Ponieważ nie jest rze
czą prawdopodobną, by do tego terminu Sejm u- 
~ chwailii! nową ordynację wyboipzą do gmin, w y
bory będą się musiały odbyć na podstawie dotych
czasowej kurjalnej ordynacji. Definitywny termin 
ustalą władze wojewódzkie.

Jak się dowiadujemy, Blok trzech narodowości 
zawarty przy niedoszłych do skutku wyborach w  
roku ubiegłym wiąże kontrahentów w  dalszym 
ciągu aż do ukonstytuowania się nowej; Rady miej
ski’ej. Organizacja sjońska pójdzie wobec tego do 
wyborów pod tą panołą, która niezawodnie przy
niesie pełny sukces, podobnie jak to miało miej
sce w  całjm szeregu miast i miasteczek w  Mało- 
połsce Wschodniej.

Odnośnie db wyborów kahalnych nie jest jeszcze 
Sytuacja cadaem wyjaśniona, jakikolwiek1 jest rze
czą pewną, iż stronnictwa: narodowo- żydowskie 
pójdą łącznie. Poza nawiasem pozostanie znikoma 
w  Przemyślu Aguda, którą zostawi się jej własne
mu losowi. Stronnictwo to bowiem, które tak smu
tną odegrało rolę przy ostatnich wyborach do ciał 
ustawodawczych, nie daje gwarancji, iż w  raz z 
ndem nie wejdą do kahału stare czasy osławio
nych klik galicyjskich i wysługujących purecom 
moszków

iWi związku z akcją „Tygodnia Chaluca*1, która 
odbywa się w  czasie między 6 a 13 bu., bawił w  
Przemyślu p. D r Metzer, delegat Centrali Ezry ze 
-■Lwowa*. Wybrano specjalny koinitet z  p. S. Spici 
menem jako przewodniczącym. Komitet przygoto
wuje szereg imprez, którym szerokie sfery nasze
go społeczeństwa winny udzielić swego moralne
go i materjalnego poparcia.

Niżsi funkojwiDarjusze policji okazują się bardzo 
gorliwymi przy stosowaniu kar mamda/towytf za 
przefcroezenaa porządkowe. Są jednak zibyt pocho
pni, gdyż z równą skrupulatnością przestrzegają 
przepisów na ulicach pryncypainycłr, jai i na —  
peryferjach mdasta. Tuszymy, że komenda policji 
.przestrzeże swych podwładnych przed bezdiusznem 
* stosowaniem przepisów.

IW najbliższych dniach odbędzie się przed try- 
'buuałem prasowym rozprawa przeciw p. imż. Dą- 
:hrowisłSemiu, redaktorowi odpowiedzialnemu tutej
szego organu sanacji „Tygodnik Przemyski" o o  
Ifarazę czci. popełnioną drukiem na osobie kier. e- 
lektnowni p. inż. Jasińskiego. Wspomni-auiy mia
nowicie „Tygodiiik" w  szeregu artykułach stawiał 

ą>. inż. Jasińskiemu poważne zarzuty kolidujące 
■ niemal źkodedcsem karnym, któremi tenże uczuł się 
dotleni ę ty. Ponieważ oskarżony redaktor zamierza: 
przeprowadzić dowód prawdy na treść powyż

szych zarzutów, rozprawa budzi duże znintereso
wanie. Oskarżonego, bronić będzie adw. Dr. Reich-
n,an- . i,.: i.uśai.-,,:

W sprawie pomnika na grobie 
H. D. Nomberga

Związek literatów i  dziennikarzy żydowskich W 
Warszawie przystąpił już energicznie do prac 
przygotowawczych w  sprawie postawienia nagrob 
ka cmentarnego na grobie wieloletniego przewo- 
dutozącego i prezesa honorowego związku, wieł- 
kiego pisarza, żydowskiego H. D. Nomberga. Na* 
grobok tern zostanie postawkmy przez żydowskich 
litenaitów całego świata wespół z synami zmarłe
go. Są już przygotowywane plany artystyczne 
przez rzeźbiarza p. A. Ostrzegę (jak wiadomo ka
mień na nagrobek gotów jest " już od dłuższego 
czasu). Równocześnie rozpoczęły się zbiórki na. po 
krycie kosztów pomnika. Na ten cel ' opodatkują 
się w  pierwszym rzędzie członkowie związku lite
ratów i dziennikarzy żydowskich w  Warszawie, 
nasiępnie zostaną przeprowadzone zbiórki wśród 
wszystkich pisarzy i dziennikarzy żydowsklct na 
całym świecie. Zbiórki te zostaną zorganizowana 
przez żydowskie korporacje literackie i dziennfi- 
karskne oraz przez redakcje dzienników. Należy o- 
czekiwać, że pomnik ten będziie już odsłonięty W  
pierwszą rocznicę zgonu H. D Nomberga.

Polski samolot transatlantycki 
przybywa do Warszawy

Jak się dowiadujemy, zamówiony przez polskSfl 
lotnictwo wojskowe w  Amsterdamie specjalny sa
molot typu „Fokkera", przystosowany do lotu 
transatlantyckiego, jest już kbmpletaie wykończo
ny. Delegowani przez Departament Lotnictwa M. 
S. Wojsk, do Amsterdamu dla zamówienia 'i dozo* 
rowania, budowy tego samolotu piloci: por. Kalina, 
i por. Szałas odbyli już kilka lotów próbnych,! 
jeszcze w  ciągu bieżącego tygodnia mają przyle
cieć na tym, transatlantyckim olbrzymie wprost d® 
Warszawy. ^
. iPo przyuycau podjęte będą właściwe próby i  dal

sze przygotowania do lotu trans aftlantyckliego.. 
Termin startu do lotu tra nsatlanityakfiego, asrii'

' sze szczegóły raidu nie są jeszcze ustalone.

Dziwne zjawiska przyrody 
na Wołyniu

Na terenie Wołynia daiją się Zauważyć od.dl 
szego czasu niezmiennie ciekawe zjawiska przy
rody. Pod wsią Ctaorłupkami gminy Ołyka zaob
serwowano wzniesienie się ziemi w  kształcie na
sypu, którego stoki były talk gorące, liż śnieg sto
pniał. Nasyp ten jest dużych rozmiarów. W  miej
scowości SzUstaków gnijny Dziaikiewieze ziemia 
nagle rozpadła się, tworząc zagłębiueae, w  k*ó- 
rem mogłyby się pomieścić dwa domy. W e wsi

I NADESŁANE.
a . ru u -w . t, w K c j i  nla oapowlada .

Dr. ANATOL GUTFREUND
b. lekarz kliniki ginekol.-położn. U. J. i I. kli
niki chorób wewnętrznych U. J. w  Krakowie

ordynuje w chorobach kobiecych -  
i wewnętrznych jak w r. ubiegłym »

W KRYNICY, willa „Karolówka"

Dr. ZYGMUNT KRAMER
lekarz chorób wewnętrznych, kobiecych 

i akuszer

W RZESZOWIE
przeprowadził się z ul. Mickiewicza

na Rynek L. 14 1292*

Rita Sertes Izydor Resenblatt
Lw ów  W iedeń

zaślubieni 
W iedeń 8 maja 1928 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 179g

O G Ł O S Z E N I E
Dnia 17 maje 1928 r„ o godzinie 3-ciej popo-* 

łudniu. a w  razie braku kompletu o godzinie 
3‘30 popołudniu, odbędzie się w  sali Izr. Gminy;, 
wyznaniowej w  Krakowie, iii. Skawińska 2

II. ZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE
Stowarzyszenia dobroczynnego „Gemilath-Cha- 
sudiim** w  Krakowie, na które P. T. członków; 
Stowarzyszona nrniejszem zapraszamy. 

PORZĄDEK DZIENNY:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego JYalne- 

go Zgromadzenia.
2) Sprawozdanie prezesa.
3) Sprawozdanie skarbnika.
4) Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek 

tejże na udzielenie Zarządowi absolutorium.
5) W ybór 1 członka komisji rewizyjnej na 1 

rok
6) Wnioski i interpelacje.

Za Zarząd Stowarzyszenia: 
Sekretarz: Przewodniczący:

Rafa! Pfeffer mp. Dr. Rafa! Landau mp.

. r t s t r r p  a "K  'JJIR B1-U31P erno
■cy: a*1? ara rr,a; ‘sa

(8. V. i 928) ircn  y'n n »
.'■* ,naw na
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Tuczebin 'p->wśafl D 1Ł00)’ z gór JuiMkU* odgłosy, 
jefcie zazwyczaj jwprzedc^ują wybuch wuJkąwił. W  
Mtiitiucii dmuch .a Wołyniu spadł Je w .  popio
łu o zabarwieniu lonkawom.

Rada Partyjna Org. 3jemskiej 
Małopolski wschodniej

Na dzień 217-go mąja br. została wwułam Pada 
Partyjna Org, Sjoo. MałapakaMl Wschodni®* do 
Lwowa. Na pott^dlku cumemyro ej, w g  orgaotoa- 
cyjpę i  kabalne.

Dwóch Żydów —  15 miesięcy
Zu iuuMoo dwóch żyoow 15 miesięcy tyrfwtey 

—  o, zynnał, jak wtadon^, kipi. Fewdew l «
t>w kpt Potrulcwkw by) skazany pa 2

lata więtrisma, potant po ikąsowei-u wyroku 
pegaz Najwyższy óą j "Wojsko ny os 8 mtesaęcy 
więzienia, a obecne po pouawiM’ kasacji otrzymał 
15 miesięcy tw„rdzy

Sąd Wojskowy w  motywach' wyroku ustal5!, te 
podłożem sprawy nie były pobudki narodow^ściio- 
we, lecz wsśburzesue, wynikłe wskmek zaczepie- 

oficerskiego pum«  przejeżdżający

Ostami wyrok jest n<^a'gcwiLleJszy, gć.yl kara 
łwicrdiZj pozwała zasą^aoneum na swtjjtodn© po
ruszona? się w  obrębie dauc^. miasta.

w  * —
W YJA ZD  M ARSZAŁKA SENATU ZAGRANI

CĘ. Z Warszawy donoszą: Marszałek Senatu Szy
mański wydał przy jęcie W apartamentach mar
szałkowskich dła stpere&u. wyli jern eh członków 
Sen, u, W  czasie p.zyjęciL. małżonka dziekana wy  
dstału lekarskiego uniwersytetu' wileńskiego 
jmuu. Mar]a Skowrońska iSzswrłow* pop'- 
aywnL się śpiewem wraz z Ignacem D yg iem , 
toporem opary warszawskiej. Marszałek Ser. tu 
Łpymańskł wyj'-żdta na Jłnżizy caaa zagranicę. 
Kierownictwo spraw spnaokiich powierzone zosta
je wk^tw i «.zdł* owi Posuwowi

ŁRJh JAFFE W W ARSZAW IE . Pyrek,tor Ke
ksu HajCsod w Jerozolimie, p. Lejb Jaffe przy
był do Wp.r ,z w y  na krótki potsyt, calem wzięcia 
Udziału w akcji na rzecz Kerera Hajfcsod w  Polsce.

W IE LK A  BJBLJOIERA JUD ALOTYCZNA PO- 
IWSIa N sE  W  W ARAZAW IE  Wczoraj odbyła się 
!W "Warszawie uroczystość poeożęiJa kamienia 
węgielnego na placu obok wielkiej synagogi wur- 
luawslrie] pod gm ich wielkiej bibljotekl juiainty- 
«*nej Gmaich ten będzue wyposażony we wszelkie 
Udogodnienia bowociaTwiie

UBÓJ RYTU ALM y N IE  MOŻE BYĆ ZA K A ZA 
NY. Ministerstwo oświaty i wyznań religijnych 
ZAwde~u< “WJiło się sprawą zaikaizu uboju rytualne
go, anajdnJącago się na porządku dziennym nie- 
którjrh rad rojej^tich w  Polsce. MiniLters two o- 
Swii6.iT uw hi ubój rytualny m  część żydowskich 
przepisów rellyiipiyub, a więc jako taki ubój ten 
nic mele być w  żadnym rsałe saŁjzany. Jeślibj- 
ODoT" przyjęto projekt zakazu uboju rytualnego w  
jafcfejś mdejsoowośai, to uduijter*twa oświaty nie 
dopuściłoby do antesaieuta iba  ju.
1 JAK  W YGL-VDV RÓW NOUPRAW NIENIE  2Y- 
IfiiW? Z  Lodzi donoszą: Łódzkie towarzystwo 
^Lisiąt Gadek" zakupiło karetkę hujUżkuswc j, na 
której znajduje się żydowski naplls JLśmat Gadek". 
M # 1  aróąd rucha odmówił u v  jowazat. tej 
barnu.

Grapa inwalidów Żytiowefcieb łvw-óuH» *n- do 
Władz w Loda! M m\ bą o pozwolenie założenia 
radów -r ejo stowarzyszeni luwad idów na wzór 
BWńłZkó T żydowskich inwalidów istniejących w  
hnoynh mamstarh Polski. "Władze odmówiły le^ula- 
napjl zw-Tzfcu wyruiwając motyw, te i m  Łc> jiuż 
Ogólny zwbpsb' inwalidów.
l IU L J A K  TUW IM  W  LODZI. Laureat nagrody 
■ n r  ick5 j f .  -ta Lodzi, Juljan Tir? m przybył 
do Lodzi- gdzie na uroowstem zebrauki rady miej 
skiej wręcznuo mu nagrodę literacką W  związku 
a pobytem Tuwints w  Lodzi, odwiedził rodziców 
Tuwima korespondent jednego z tedow^uch dzień 
Wików Wfcrsiaw kicb Rodzice wyrazili teł, te kh  
syn me zna prawie żydostwa and, jęa.yka hebraj- 
s_4 go Sam zaś laureat oświadczył, ie ohoe n.u 
|eat sNuystko oo żydowskie, te nie widzi u siebie 
fasonych wpływów żydowskich, i te czuje się Po
tokiem.

BALO NY NA  USŁUGACH NAUKI. Państwowy 
instytut meteorologiczny (P. T M.) ^ac-nerza prze
prowadzić badania stanu temperatury i wilgoci 
w  górnych warstwach ajfcmc sftjry zńetikdc sj im wy 
aofcośai kiilkuidmecięciżu kilometrów nawet i>o p<»- 
adarów 'nkicli używane są. spacja Łoić skonstnio- 
wtuw; balony, które dotarłszy (lo pewnej wvsoko- 
śoi, pęk.«;a; i '^owinąwszy aię. spedesją jak vęa- 
•lechrony r»r. Ns balonseb tycł>. są unw-"-
SzczOnc »t>n.':t‘y u » ( > ( m ^ .  które notują naj- 
mviei»ze z»»ł;;iWj’ w  atsM»lerar. ?. 1. M. wypuszcza

„NOW Y DZIENNIK'* czwarTeK lii V  1928

oaecrie dwa talony ..„jh-orologLczne na jjoczątku 
i w  połowię miesiąią. Ponieważ balony te wicher 
może ponieść o KilKadaicsiąt, a nawet kilkaset ki
lometrów od stolicy, za dostarczeni’.*) przyrządu 
pomiarowego na najbliższy posterunek policji P. 
I. M. wyznaczył nagrodę 20 zjóljcł

W A u £ I  W YPA D E K  W  MEDYCYNIE. Do je
dnego % 1  kurzy warszawskich tgłosi. się pewien 
Żyd (t piowincj,: ze swoim i5-letr.ua synenr Po 
zbadaniu chłopca okazało cię, że tW opW  ten mg 
sonce pc prawej stronne Poa wtag. jdem umyałc 
wym jestt on normalnie rozwinięty.

ZJAZD  FR kW E R O W . f k i w *  odbędzie sic w  
Pwnan&a ogółw .• kraijowy Ziazr fryzjerów % kon- 
kuraem ozcMinin o mistrzostwp PolsLi i Ltetua 
azuarami wystawy zawodowej "W 1 onfcWćie va®e- 
stnicuą L^izje.-zy i fryajerki % caiej Pofcki.

PROCES PRYŁUCKIEGO CONTRA „HAJNT". 
W  mmi jutrzejszym rozpoqzS»ir się w  uaire-aoiwym 
aądzte wwwząwsfcum proces p. N. Pry łuckiego 
przeciwko współpracownikowi .Jlajntu". Abrąnio 
vyi Kleimaumov.ii i przeciwko ędpwwiedsiąlnemu 
redaktorowi „hajniu" p, UrawMiuomu, oskarżo
nym przez p. Pryłucklogo o esznzerstwo. Oskar
życiela zastępuje adw. Sta ling, oskarżonych po
seł adw Han tglass i adv'. Drokman. Jako świad
kowie wystąpią wybltid działacze żydowscy.

POGRZEB CZWARTEJ 011ARY W A L K  1-MA 
JOWjtJ. Onegdaj późną nocą odbył się pogrzeb 
czwartej ofiary wypadków 1 -majowyci, (irześcl- 
jamlina Czesława Blachwlcza. W  czasie pogi^ebu 
była obecna tylko rodzina zmarłego 1 silny od
dział policji.

ODKRYCIE W IELK IEJ A FFR Y  W  SOSNOW
CU. Policja odkryła w  Sosnowcu wJelLią aferę w  
biurze pośrednictwa pi acy. Aiera polegała na ze
stawieniu fałszywych spisów osób, które raeko- 
mo,ot]-zymywały zailłk* Ares«Łów0iio oahniu uro? 
dników, m. iu.. kierownika biura loż, BorJęr, 
sk*ego.

„EMIGRACJA" MUCH Z W AR SZAW Ą: Jeszcze 
ubiegłegr lata zauwaionc. w  okolicy Warszawy, 
Że na letnilskacl pcJtnai-.jSkiict była szczególna „po 
wóda’ much. Niewiadome były przyozy^y tego zja
wiska, knóre szło równolegle z zmniejszeniem się 
Uośoi UDwOh w  pewnych punktach stolicy. Prow i
zoryczne badania wykazały, te jednym i  powodów 
emigracji much a W ar»z»w y  jest asfalt. Opary bi
tumowe źle działają na muchy, nie zoo *ą  one za
pachu bitumu i pr® to enmgi '’.ya jaiK naijdałej z mia 
sta. Prócz tego curaz mniejsza liczba koni powo
duje niedostatek w „pożj wh ulu" dła mucu.
*■ 'nii rii j. .mWHH ti ,BW ę'BSśMwi —

Wyrok w procesie bytomskim 
o napad na zebranie polskie
Onegdaj zakończona została w  Bytomiu "ozpi a- 

wa piizeolwko 24 członkom bojówki biemieukicj, 
oskarżonej o napad na zebranie polskie w  Roz- 
barku pod Bytomiem. Z 24 oskarżonych ic to., zo
stał uwolniony, poaostałii zaś oskarżeni casądznul 
zostali na kary więzienia, mianowicie Ramp' na 
8 m.esięcy fi oskarżonych po 6 miesięcy, reszta 
po 3 miesiące więzienia Sąd przyznał skazanym 
warunkowe zawleczenie kary.

Skazani po wyjśdu ze sadu ułonuowalt atę w  
czwórki i pochodem k U  przez miasto, 4pie- 
waóąc pieśni antypolskie.

N r, 190
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Z  ESTRADY

Wołamy o poktul
Do tego wezwania, p^d jakie,r ,nk>dJl „Riar- 

tyści“ krakowscy urządzili onęgdaj w  sali Sta 
ręgc Teatru" poetycka manifestację tacyfisty- 
czna, przyłączamy się oczywMci^ catc^n s«i- 
cęm,; nietylko ze względu na młodych adeptów 
pisarskiego kunsztu ale l dła caicj wtnęńżOn*? 
ludzkości prjignaee' i żądającej usunięela wojen, 
jako Iro ik a  załatwiania sporów i nieptitolw*-' 
iiJeT między narodami i państwami.

Zdając sobie doskonale sprawę z tego, jaicjołn* 
to z jedno* strony pełnem zgubnej zagłady uh. 
szczęściem oyłaby .worna prayszjostr". 1 1 drv' 
siej o  ile szczęśliwszą, bogat m  i  -  v9CqfMcv 
niejszą bytabj Luazkość i jej kultura, gdyby wy
siłki i czujność w  sprawach zorojeP ófcrooow 
były na twórczą pracę pokojową, stale sfypttoi 
•władaliśmy się l wypowiadaliśmy ta aa pacyflel 
mcm i to bez owych licznych, as, nazbyt n&ktzi 
nych! — zastrzel «  młodych p lęyfiżtycnyob 
poetów krakowskich.

Bo, że prot. St. Estreicher, który zanuil Oflo- 
gdajoza akademie pacyfistyczna, ma liosnt za
strzeżenia w  sprawie wyłącznie pokojowej dra 
gi rozstrzygania aporów mieazyr arodo^iyćli —  
nip w tYrn ogromnie dziwnego, Ale młodzi p o 
c o  i, knójzy na swym sztandarze wypisali ha
sło pacyfizmu, winni walczyc o  nie w sposób 
bardziej oddany i wierny, pamiętając o  tętn. p  
mimo wszystko ta njebardso jeszęzę zakorze
niona ldes wymaga zupełnego oodanlc się je j 
i wyraźnej irosidlwości, by weszła w  krew, ser 
ca i wyobraźnie młodego pokolenia łTonse- 
I wentnie rzecz biorąc, należałoby więc wykre
ślić wszelka gloryfikację szabli i siły zbrojnej I 
zastąpić ją artystyczną propagadną Drogosla- 
wieństw pokoju i wzujemneg< poszanowania 
się, _____

Czy da się to jednak poyńedzleC o tak.ch po
etach, jąk np- J. Braun, zwłaszcza zaś J. Kurek, 
a nawet J R. Bpjański, te nie maja oni w  swo 
jej twórczości utworów nawskróś wręcr impo 
rjalistycznych, idących zresztą w  parze z fuiu< 
ryzmem vriosklm Marnettie»o-, chcącego być 
niejako portycką ilustracją i awingardą faszy
zmu i zaborczości? Również pod względem ar- 
tystycznym wieczór onegtmłszy uieoarazo do
pisał. Poi rąwazie bowiem bardzo to trudno jest 
dźY ignąć na wysoki pu-ziom poezję c wyraźnej 
tendencji. ?'rneba na to prawdziwego taieirm, 
jak niemniej i rzetelnego i szczerego ukochania 
propagowanej idei. Da się to też w  o  wje*c wię 
kszej nuerze powiedzeń o obcych pisarzach pa 
cyfistycznych, jak Roland, Duhamel, Berbusse. 
czy tylu innych.

Z utworów krakowskich t  iłyssanych na one 
gdajszym wieczorze, najbu,dzioj przekonywują 
cemi były chyba: utwór W. Krygowskiego „O  
miłości1* i pierwsza cześć takiegoż utworu J. 
Kurką. "W każdym razie gong reklam:/ by; 1 tym 
razem o wieie za głośny, Jak na siły młodych 
naszych adeptów pióra, 4

Miitno ws-tystko jednak manifestacja zasługi
wała na wlęKsza uwagę ze względu na pudKcj 
im v rystąpienie młodych pacyfistów krakow - 
skJch, i (T e )

g o z H A n r o s t i  

Największy pounifa £ wiata
W  "Ameryce pańw% »oo niaf w i o  nr M :  

poauuk świata. Dotyehazae utiuodzito etan, a woi- 
uoścd. w  Now^m Jorku źsl jeden z naijwu ł \ch po- 
muiikow, chociaż przewyższały ją kute kolosy, a 
pnzedewszystMem piramida Cheopsa, która nez- 
sprzeuzile Jaoerżj dotychozas palnu pierwszeń
stwa. Najiuowszy pomnik amerykoiislJi, inuuowainy 
obeonde w  stanic Georg‘a na cześć generała Rober
ta Lee, który w  wojnach o wolność utowolnrŁków 
bair łzo poważną odegraj rolę, uzystt napewno re
kord kwiatowy Fomrali obejmuje prócz flgurj za
służonego geuerałe jeszcze lzuO figur oonocznych, 
w których uwieczniam zostaną wszyscy towarzy
sze broni generale. Sam pomnik stoi na gó>-ze 
marmurowej. Głowa generała jest tak potężną, że 
może się w  niej zmieścić dwupiętrowy dom. śre
dnica oczu wynosi tylko 70 cm Ne sarn ej ręce 
generała motor Ly postawić małą wllę. Generał 
ma w  prawej ręce ollrrzynri mlecz, który waży 
około 50 lon. Generał siedzą, na koniLU, wobec któ
rego dawny koń kojańskl jest chyba -buwka. 
Poauu'1 len na rucie kosztował 270.000 dolarów. 
Autorem jxunysŁj jest nowojorski rzeźbiarz A. 
Luoketrui Ltóremu pomału całs stoai- a^systen-- 
*ow.

Pomnik jest wprawdzie berdzo. olbrzyuk, ale — 
ozy jest też ładny?... (

W jaki Sposób wybrano misa 
France?

„Miss Fratce", najpiękniejsza kobieta Fraoojf, 
wyjeżdża w  tych dnaach. do śmeryK., gttoie stanie 
przed jur, i walczy* będruo z tauetui konluarent- 
kami o tytu i^r.)p.ęl ndejszbj kobiety świata. Miles 
Franoe nazywu się w.aapoW -u Raymoode AUaJc 
13-iotulr cóHL, adwokata z Paryża. 300 francu
skich dziiewczą ubiegało się o ten tytuł. W  wlel-j 
klej sali daennuki „Journal" odbyło pię ootatoie, 
stadjum a  pasów. Na podju-m mulesdłc się Jury 
pod przewodni, łiwem *ma&Lgo 1'terata Maurytc j *  
Valeffo'a. W  skład jury wchcózdł jeszoze znany 
malarz van Dongen, -źeżbiorz Moreau-Vsuthler, 
ple wsrv fotograf Paryża flf»nu t . mana artyat 
ka mody sordeoej, madame Jenny. Z 9QI> kandyda
tek dopuszczone tylko 100 do oruiudego „sta-tu ‘ 
Każda kandydatka przt»zla p-a-k jury W toalecie 
spacerowej, potem w  toalecie wieczorowej, *  na
stępnie otrzymywała numer, oznaczający je j kwa- 
ItKdnoje. Najwytoizj numer acyukała ciemnowło
sa Raymonde Ailain. 10 na 13 sędziów wypowtie- 
dtonło się za nią. Rozumie się u mo tnze się, 
że wyrok Jury w; wolał oburzenie pocostaJ-ćb 99 
kandydatek, które ratwały go wproet skaodalem 
Art nii nncyisyk* to woaie — caaicik aowąj 
■nus France*.



JNft 125 „NOW Y DZIENNIK" czwartek 10 V 1928

KRONIKA

Wschód 

stańca 
S m  52

Zachód 
słońca 

19 m. 13

Rada partyjna Org. Sjoóskiej 
Zach. Małopolski i Śląska

W  niedzielę 13 bm o godzinie 10 przedpo- 
iadniem ^dLędzie się p .siedzenie Rady partyj
nej Org. Sjońskiej Zach. Małopolski i Śląska 
p 1-ka.u Organizacji w  Krakowie, Stradoia 15.

Na porządku dziennym obrad: 1) Sprawo
idi nie Egzekutywy, 2) Akcja szoklowa, 3) W y  
bur> kabatów.

Obywatele żydowscy Podgórza 1
SLladajcło deklaracja wyborcze!

>  Zi jjoDÓuuny, żb jaszcze tyłku przez kilka dztT 
zncJma składać w  kaihale deklaracje, na podstawie 
fctóryen u a ^  zostaną spisy uprawowi.yi t. do 
wyboru nowego zarządu gminy wyznaniowej. Ka
żdy mieszkaniec dzielnicy Po&gorze I gmam* pray 
należnych do gminy wyznamiowej p^d& W ter. 
i ióry ma ukończony 25 rok' tycia, i miest&rai co- 
nujmmBj od roku na terenie gnany podgórskiej, 
Wuuięn zgłosić się do kałiału i  wyipehwe dekłarar 
loję, uprawniatjącą do udziału w  glc. jwanki. Kto 
deklaracji ode złoży w przepisanym terminie, nar 
rażony będzie na pozbawienie prawa wyborczego!

Wazełkocn imformacyj w  sprawach wybcwzycn 
udziela Komitet zjt loucaumyrk narodowych i  reli- 
g  jnych Ży Iow w  Podgórzu w  lokalu żyd. Klubu 
Towarzyskiego przy ul. Lwowskiej lóa, codzien
nie od 8—9 tej wueozór.

Zniżki kolejowe dla kuracjuszy
Uzupełnienia tarjiy  osobowej

Z dniem 15 maja wejdą w życie uznipeLJema ta 
ryły osobowej. Zawiei ają one wznowienie W y fy  
kuracyjnej, przyznającej znitkii od apłat za gra - 
gtzd do pomuetnkM.vch w  taryfie nrejscowcści, Ltó- 
re udziela się w  drodze jjawiFutuej w  łączuej wy
sokości 66,1 proc. Nowa taryfa kuracyjna rozró 
L u  mdejsoowośai kuracyjne całoroczne od letnisk, 
dla których koi zys tanie z ulgi dupusziawJne jest 
jedyzie w  osreue czasu od 15 ma£. do ju pażdz er 
bka . Ważność taryfy ulgowej rozszerzono przy
lotu u l kalka nowych miejscowości kuracyjnymi. 
Uzupełnione zostaną przepisy* dotyczące ulgo
wych nrzbj lZJa> w miodu ieży szkoJucj, naeduowiwke 
odnośne zniżki rozciągnięto na klasę II, oraz na 
prze jujdy pociągami pospdesznemi. Poaatetn dW  
mdogodnaeifea pubŁamości x«paow»dza się bilety o- 
kręgowe, upuwaJnmjąoe do przejazdu bądt w  o- 
hrębii. ^job%  lob kilku LtyFekcy* bądt po oabąj 
i z .  P. K. f

kszenia mocy Jektrowni. Najwyższe zapotrzebowa 
t  ióe enereji • elektrycznej -wynosiło w  gnunui 1921, r.^ 
'f 8214 fcw CeJem pokiycia- teso zapaiizebowaiua nalej 

ć; Jo wieczorami uruchamiać więcej jednostek; maszy 
-nowycn, tak te rezerwa zmniejszyła się oo 35 proc • 
j l  jest niewystaiCi, *4icą dl: zabezpieczenia produkc, 
ł v~rsryisz*-gc zapotrzebowauir. encrgji elektrycznej. 
PZapourw łKwaiue prądi wzrasta n.eustaaale 1 rmasic 
fKrakow zanczyć można Łzista do najwięcej zełe- 
j fctr yfikowanych iiriasi w Polsce.. Konieczne powię- ‘ 
'kszenle mocy -laszynower Jektrowsti celem umcżl 
, włenia poić ycia zapotrzebowania* wymagać będzie 
ssawnych kapitałów. Należałoby postawić nową tur- 

'btoę o mocy 72000 lew wraz z odpowiednią ilością i 
■kotłów. Natychmiastowa rezerwa może być osiągnie 
ta przez akumulatory elektryczne, parowe lub wod 
ne, afbo4eż przez ustawienie »notorn Diosla. Sposoby 
te wymagają znacznych inwestycyi.

—  JBDNÓŁET1 TEKSE NOWEGO DEERETU  
O K A 9 \ L A t  u  ukazał się w  iNiraae 52 „Dizoannilka 
Ustaw Łtzp P.“ a 5 bm. Genu tego numeru 40 gr. 
Sprowadzić można wiprost z redakcji JP leonika 
Ustaw Rap. P.‘‘ [Warszawa* pL Kraisińskadi.

W AK aC JE  W  SZKOŁACH ŚREDNICH. Zgod
nie z roaporząuaenieni ministra oswieceuiżju, ierjc 
letnie w  sdudniota ie &cedniem rozpoczną się w  ro 
«u  bielącym dnia 28 caorwcz i  trwać będą do 1 
września

—  OBCHÓD 10-TEJ ROCZNICY B IT W Y  POD 
KANIOWEM. Si iraniem komitetu obywateL l ie- 
go pod przewodinlctwem wiioeprczydenta miasta 
Dra śohnakh a odbędzie się w  piątek dnia 11 bm. 
uroazystoóć z okaz pi 10 -Jetaiej ro<Łuucy intrwy pod 
Kaniowem. O godz. 10tej rano odprawione będzie 
nabożeństwo żałobne w  kościele Marjaekim za po
ległych pod Kaniowem. Wieczór o ^odz. 8-mei u-' 
roczy3ła akademja w  sald Towarzystwa rolnicze
go (plac Szczepański 1. 3). Bilety na afcaJemk 
wcześniej do nabycia w  księgarni WIT. Krzyża
nowskiego w  Rynka gł. Lin ja A— B. Komitet zwra 
ca się z apelem do obywrtelstwa m. Krakowa o 
manifeetacyine >vzlęcie udziału w  uczczeniu 10  ej 
rocznicy bitwy pod Kaniowem.

—  PŁATNOŚĆ PODATKU LOKATORSKIEGO. 
Magistrat pnzj pominą interesowanym, że w  maju 
br, przypada do zapluty 8 proc. podrtek «d  lo
kali za II. kwartał 1928, który uiścić należy w  
Głównej Jurnie miejskiej, względnie czekiem

t*rołelkt dostewy prą^u z Jajwcrznkkfch kop&IA wągla.
Onegdaj odbyto się posiedzenie komisji dla miel 

skich zakładów przem ysłowych nod przewodni
ctwem  prezydenta miasta Poilego, przy współ
udziale Pana wiceprezydenta Ostrowskiego. Dyre
ktor gazowni inż. M. Seifert z ło ży ł sprawozdanie te 
chnicznc za rok administracyjny 1927/28 po dzień 31 
marca, z którego wytnika stafy przyrost konsumen
tów i zwiększanie się oddania gazu oraz bardzo do 
bre wyniki fabryczne. Następnie komisja przyjęła 
wniosek dyrekcji gazowni otulania oudowy kotła pa- 

y rowego firmie L. Zieleniewski S. A. w  Krakowie, za 
twierdziła plan inwestycyjny siecf;n£^rok bieżący ! ; 
ląłatwlla kilka spraw bieżących.

2 koer wygłosił dyrektor elektrowiti mlejsfcielj Rit-

traktacie z Jawo-rznickiemi Konuinakrhąii Kopalniami 
w ęgla oraz z Elektrownią O k resow ą w Sierszy. V/ 
•trakcie tych pertraktacyj wyłoniła rię s p r a w a -m ożli 
w ie  jaknajwiększogo .zabeapjfeczeiut ,dostaw i prądu 
pobieranego z zewnątrz

Propozycja Elektrowni O kręgowej w  Siers/y prze 
widuje pobór energii elktrycznej z dwóch niezależ
nych od1 siebie źródeł energii elektrycznej, a więc 
zarówno z Jaworzna, jak i ze Sierszy, przez co mor 
żnaby uzyskać większe zabezpieczenie dostawy prą 
dn. Propozycja ta jednakże okazała się znacznie 

n,droższa od propozycji pierwotnej poboru prądu z jed 
..mego tylko źródła energii elektrycznej. Wreszcie 
{ krzepiowadza się studia nad ułożeniem Kabla ziemne

liński obszerny referat tecimiczny w  spraiwie powię \ { go na wysokie napiędie między JawiJrznern a. Krak®
^wem, albowiem przy zaprowaozediii' kabla z!emnego 

ewentualne przery.w wikunek zabflTzeń ałmosferycz- 
>nych są zupełnie wyiefcezon :. Wedle ostatniej oferty; 
* Jawowdckłcb Komunainyou Kopalń węgla, Jrwaizr 
no -/.obowiązuje się d:*s.tarczyć rewznie conajmniej 2 1 ! 
mbjonon Vwh przy'mocy 6000 kw po cenie 6 gr. za 

j»lk\$h
Pb  dłuŁs" i. djskusjl nchwaiLouo sekzrgółowe roń 

patrzenie propozyci Jaworznickich Kopalń węgla i 
w wybrano w tym celu subkormtet, złożony z U  raó- 
-t có.w, który ma przygotować wnioski na Radę miej

ską.
Następnie nclrwalŁa Ikomisla kredyt w w ysokie  

|Zt 277.000 na buduwe Ii-go domu mieszkalnego dla 
personaiu elektrowni-, oraz; ou.uOO aa rozszerzenie la 
boratrrun licziiikowego i budowę nowego dotni ni 

v pomieszczenie łazienek obieralni, Jadalni, natrysków 
'oraz laboratorium mecharticznego. Wreszcie przyzna

Wobec trudności zaciągnięcia więKszed pożyczki lino pożyczkę ZI lu.OOOC dla spółdzielń nńesżkaDśo 
inwestycyjnek wzięto,pod uwagę dostawę i»ądu ele k w c j piacowników elektrowni z funduszów eleLtrow; 
ktrycznego z> zewnątrz i nawiązano w  tym celu per' ! n i

i ., i
pośrednictwem Pocatowej Kasy O  zczęuności, o- 
raz państwowy podatek od ideruchomooci za I. 
Kwartał 1928, Dtórj należy udśdć ,w kasie wjjdcaia.- 
tu II. magistratu (Falac Garkscha ii. p.)

—  SPR A W Y  TRAM W AJOW E I  GRUNTOWE  
Pod p*.»e(v odiąauK.ciL wjoeprezyJeuąa m. Ostrow- 
ij egu i przy współudziale 'nioepresydenLa Ikra, 
Wielgusa odLyk> się onegdaj posiodBer a; połączo
nych sekcy| ek^otndoznei 1  skarbowe R" k  vm  
sta. Pb refcu-acie wiceprezydenta I>ra Wtolgus u- 
cbwaliły sekbje wniosek poieL.yc, i~m nuacaa w  spra 
wie subskrjpcj dU  Gmfiby m. Krakowa' 5.UU0
«ztuk nowych aiteyj 1 lonwskh i spółki uramwa-
jowcj oraz sposób sfioazk. yy.ank tej sprawy. Na- , 
stąpnie roepatrywsły cekiye sprawę spc/sobi za
budowania niedawuo aabyiych pczez gpaónę głiiuv- 
tów przy s£ajqj koLajowej Kraików— Lodgócz/" v - 
Da. XXII. li kalkulacji cen, po jaldich nafleżałob; 
iprzedarwać p roeLe poć bunOy^ posraajegółnytn 
kompetentom JSprawa ta bądzfie jeszcze przedmio 
m a obcad sekcji po opracowaniu przez magistrat 
i spocjediry podkomitet propen tów

—  N A  TARGU WuSSORAJMZYM płacono: Nu
bia! — 1 litr mleka zbieranego 35 ao 40 gr, uitr 
zbieranegc 4c v »  50 gr, śmoebadd słodfcjetf 70 do 
80 gr* kwaśną' do 2.4/u zł, 1  kg maułi nwy- 
CBalnego 4J0 óo 7 zł. dtosetowegu 7.60 do 7.80 ii, 
sera 1J30 do 1.40 u ,  kopą Jaf 8  do 850 zż, jedno 
jaje 14 do 15 gr. Drób — b n ,  Ł do 8  zł, para —ur 
cząt 1 do 8 ii. Jarzyny —  100 kg zieminaków 9 
do 10 zł, 1 kg butaJLów 30 do 3b gr, mai i w .  
50 do 60 gr, cebula do 80 gr, czosnku U30 . ą  
140 zł, pueirusau 15 do 65 gr. ^  90 "tr
dc 120 zł, „klerów 2.50 do 3 zł, szparagów 2 -V) 
do 350 flL każatuory to  szlbukę> 250 do 4 A , ogo 
nfe 150 db 2 zł. WreszcuHd owiezauno dużo raków , 
które sprzedawano pc 6 Jo 7 zł za kop*

—  NIESZCZĘ ŚL IW Y  W Y PA D E K  70-ŁETNIEJ 
STARUSZKĘ Mar ja Wdoi-zbowa (lat 70) zaamie- 
s*kpła w Ftaszowie, si Lodząc ze. schodów ko
ścioła TeraTLażnagD w  Podgórzu uDadt? ł' dozna 
’a złamania kości nosowej i  ogoluych konterzyj. 
Po udztił lemiu p erwszej pomocy przez lekarza dy
żur noga. -pr^^iwieizmio oiliarę i iesneześliwego w y
padku do &/jpRala.

—  ZAG IN IĘC IE  1TMYSŁOWO CFOREJ. Taiuh i 
Święcicka zam. przy ul św Śtam&słiws 1-. 7 zgłosi
ła do policji, że dnia 7 bm. o guoz. 11-ej wydaliła 
się z domu jej umysłowo c’ ora córka Laja (la 
33) i dotychczas do domu- nie powróciła.

— W I  AM ANIE N A  PTRYCH. Giza Goldstein 
zam. przy uł. Zwierzjmieckięj 1 4 zgłosił: do po- 
Idcjii,że w  noc> z 5  na 6 bra. włamano się na jej 
stiych przez wyrwanie desek i skradziono jej 3 
pary bucików wartości 100 zł.

P U SZ C te damskie I męskie

•be i— m

i KRAKOWIANKĄ i
I  c z e K e la d e  wyborna m le czn a  I

' I  .poleca: ' I
\  Fabr,Ka A. P »X E cK I S. a., KrakOw {

—  Z  EZR Y  OHAUJODWEJ. EaerwiSB^ egW 
miejscowości* km  > zostaną' odwiieoiaoae w
ku z akcyc „T  *guuu i chalua 7  - Sobota, dnd* 12 hn. 
h w w ,  Ifwoouuz gem. sek D. łsrś, e1. BfapdBliffcil 

_ dnia Iliom . SeooL, Oświecam W - AjH tauw nw w ij 
-Bocbnia M. MarguMm.

—  LSJRJW. rEMKINJ- DzE wi trode o  codL 7  
pop. odbądzM się jłer zttLuu oziomców Nr- P » 
rządki dziennym spsawj - mdur -w iGa jRnjtwai 
obowiązującej

WE5G FRACOWNIKOW UM Si OWYGH wota  
ic Związek Zą^odbwy Prac UmysŁ w  Krakowie, 
na Środę dnlr 9 on do sałl "~*a a Rokdczeno, pt, 
Szczepański 8 ąudo. 7 wlecz Nr porzafla tZiMiayia 
£) Ustawa o najmie pomy amysioweŁ tuce. 
Masłowski li) Obron przeciw nanacaglr x e ć z  
r k  m u , w  haadki* sełra Macha' Fhnaca

PŁASZCZE I KOSTJUJM najnowsze r obs e W. 
pierwszorzędnych materiałach tonpł Fant aajtaond 
w firmie LEON BKa OEJOWSKL  Kraków, OrodŁ- 
ka 5—7, - 125* er,

12 miljonów dolarów za amery
kańską wytwórnię filmową

Prezydent wLełkioj ajraerykaiiBka^. wylwórnd fil
mowej „UiuycrsałMrfi Corpotr aJtioo‘', Kanoi 
Ł,aemral< bawi kuracji w  Arkanaas. Jego w y 
twórnia jeszcze je t zamkniętą, chociaż miała 1 
bm przystąpić do pracy. Laemmle prowadzi obe
cnie rokowania z angielską grupą kapitalistów, 
która chce zjednoczyć międzynarodową produkcję 
fiiilmorwą. Laemmle żąda za swój udział ni mniej 
ni więcej, tylko 12  miljouów dolarów v

Na rok bieżący tj 192S/29 wynoszą koszta zjej 
dnoozonych wytwórni, na czele których stoi Ka
rol L aemmle, 10 railjonow dolarów \Vchodzą w  tę 
sumę koszta vydaue na „Chatę wuja Tt»ma‘‘ i doi 
„Mężczyznę, który się śmieje11 w  kwocie 2750.000 
dolarow Mają być też wyświetlone jeszcze dwa 
filmy, a mianowicie „Broadway11 i „Show Foat1*, 
które razem koisztować inają 1,750.000 dolarów. 
Program obejmuje jeszcze siedem filmów do 
200.000 dolarów, oraz 68 średnich filmów, 40 dwu- 
aktówek i około 50 jednoaktowych grotesek. Jeśli 
kupno dojdzie do skutku, ulegnie ten program naj
prawdopodobniej pewnym zmiano.
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konferencja na zamxu
(Tciclcuoui od naszego korespondenta^

Warszawa. 8. 5. Sin. Dziś w  południe adby 
la się na Zamku pod przewodnictwo*; p. Pre
zydenta Rzeczypospolitej narada, w  której wzię 
Jl udział wszyscy ministrowie z wyjątkiem pre 
mjera marszałka Piłsudskiego. Tematem nara
dy były te same sprawy, które stanowiły przed 
miot rozmów niedzielnych p. Prezydenta z mar

szałkiem Piłsudskim i wicepremierem Bartlem. 
O godz. 2 popoł. udał się na Zamek na zaproszę 
nie p. Prezydenta marsz. Sejmu p. Daszyński. 
Po powrocie do Sejmu, marsz. Daszyński, zapy 
tany przez dziennikarzy, co było przedmiotem 
konferencji jego z p. Prezydentem, odmówił od 
powiedźi. ;

(av ju t v  ii j  waa «» „ i  
ffd rioM H  od nascego Korespondent a)

Warszawa. 8. ł  S_x. DaSś wieczorem odbyło 
się wępotne posfedamie kotufeS prawniczej i 
konstytncyjnei pod psaewodnfatweui posła Ple 
mektego (ŻLN). Na posiedzeniu poseł Lleber- 
man referował wniosek PPb  w sprawie nowe 
feacji dek retu Prezy deo*» Rzpłitej o „Dz.etini- 
flut Ustaw44. Koirrsja konch 1 t s jna wyraziła dpi 
idę, że wniosek PS o nowelizacje wspomniane
go dekretu jest zgodny z konstytucja i może sta 
nowłć podstawę do dalszych narad ł uchwał 
•Setom. Jak wiadomo, wniosek ton przewiduje 
m łM arie w JDzleoaftn Uataw** uchwał Sei-

P o  referacie zabrał głos wiceminister spra- 
wiedJiwoścj Car, podtrzymując stanowisko rzą 
du i twierdząc, że obalenie dekretu Prezydenta 
może być dokonane tylko drogą ustawy sejmo
wej. Mówca polemizuje z referentem, dowodząc 
że S< jm czyni ze sprawy znowelizowania dekfe 
tu o wydaniiu Dziennnika Ustaw -sprawę polity 
czną Stanowisko rządu popierał w imieniu pi© 
zydjum Rady Ministrów radca Piętak, w  imie
niu zaś min. sprawiedliwości radca Kuczyński. 
Po  ayskusj' odroczono sprawę, do juuzejszego 
pcr’edzen%

Władze naczelne P. P. S. wobec rewelacyj
p. Bełcikowskiei

Pkłefooem od i nszego korespondenta)

Warszawa. 8. 5. Sin. Dziś odbyło się posie
dzenie C.K.W. PPS, na którem omawiana była 
również sprawa rewelacyj p. Bełcikowskiej o 
POdłę MaJduowskTii. lak się dowiaduję, sprawa

ma znaleść epilog przed sądem obywatelskim. 
Niezależnie jednak od tego niektóre koła poseł 
skie zwracają uwagę, że sprawa powinna się 
właściwie oprzeć o sąd marszałkowski.

Nowa fala bsnlructw
Kuptactwo nie wstrzymuje nacisku podatków.

(Telefonem od nasccgc korespondenta)

Wannowa. 8. 5. (Sin) „A.B.£.'‘ donosi o  no- 
' tak bankructw różnych firm, które nie w y  

jtozymulą pod ciężarem podatków wogóle, a po 
idatku obrotowego w sczególności. Szereg nar 
uzo poważnych firm jest w  okresie zawieszenia 
wypłat, bądź też już zbanłu otował. I tak, decy 
m , iRtdu okręgowego w  W arszaw ę uozielono

odroczenia wypłat do końca miesiąca firmie 
„Pierwsze warszawskie towarzystwo importo
w e Ewig“ , przyczom przewidziane jest aaisze 
odroczenie. Zobowiązania tej firmy przekracza 
ją 100.000 dolarów. Również na prowincji wzra 
sta liczba bankructw' i protestów.

sem

Zaniepokojenie w Sl. Zjednoczonych
z powodu sytuacji na dalekim Wschodite

Londyn. 8. 5. PAT. Ambasador St Zjednoczo 
nych w  Tokio oświadczył rządowi Japonii, iż 
rząd amerykański spodziewa się, iż Japonja nie 
uóeicnie się do nrzedwczetnych represyj, Dono 
szą tutaj, że irmistrow,e  amerykańscy zazna
czył! wczoraj, U St Zjednoczone w  każdej chwi 
U gotowe sa do wysłania dla obsadzenia obsza

rów  chińskich tyle oddziałów wojska, ile wyśle 
ich Japonja . W  anw rykańskiefa kołach rząoo 
wych panuje zaniepokojenie z powodu sytuac.i 
rkka się owtaoiio wytworzyła. Mają być DodjeT 
próby pośredniczenia w  targach pomięćzir Chi 
nami a J&ponją. : , .

KAOK OLA PAN

(oraz faśntal
Od kilku lat utrzymuj; się tendencja coraz jr- 

Hnfleriszeflo utrierstai* się na wiosnę. W  tym roku 
d-szio to do punktu imtnuiiacyjnego- modno są . u- 
pełnie jasne, prawie białe płaszcze. Jasro bege, 
Stalowo- pupuelate, wreracie odtieuie latjowe, różo- 
wawe, w  kaMymbędL rade JUmalc k  » u o  jsune. 
IW tym wypadku moda Jest tek berapełmryjoa. że 
prawie nie ma wyjątków, tak samo, ja t wyłączne 
prawo królowania zdobył sobie fason pbwsrrra btś- 
śle angielska Fantazje spotyka się tyścm w  płasz
czach jedwabnych, które teł zwykle bywają Cśem- 
ndejsae. Wszystkie inne z kashy, esy i  gąbardiry, 
cechuje surowa prostata

Zeto, jakoy dla | wnkiwcdn tej Jedmstejnoócl, 
kontrast stanowią kapelusze i paeW K Il. Zwłasz
cza te ostatnie! Ptocćookd jasne i ai«i,nc. v  jed
nym kolorze i kilku, na wysokich obcasach na 
fritoiuicb, aplikacje r. rófcni.>oh oh Arek — dają wybór

ta rdzo bogaty I różnorodny i  BCstręcEają mut iłWC 
pokus. BeŁspizwozinie, ne.^wj godniejsze w lectfc są 
pteuLouM, na niezbyt wysotl im, nie "nęczacym no®, 
obcasie —  od pa; u lał też rak wychodzą z n -dy. 
Jest to jfcdoai obuwie wyłącznie spacerowe, łęśh  
cboiai o bardziej eiegaiuckde, to w dalszym ciągu 
noszone są f atawJeikd z jasnej, duże j  ićuicjsziej na
wet, niż za te poprzednich, skórki. De-nter cri se
zonu to tnoljerki, ze skórki o migdałowym odcie
niu, wykHkjjooe pasem z aiefuuejszjgo lakieru. 
Wszelkie ozdoby z krolodyla i Jkszczutkl są już 
i tanowem aeu i jeu.

Co się tyczy kapeluszy, to dopuszczalne tu są js- 
■ iLrwscaóai harw, wyklęte •teSt we Wózy dich in
nych AztedawMicfa moay, dążących do jsk ajdalej i- 
dącej ł !~rmoof. barw ł dyskrecjo torów Kapelusze 
wagą być jul-rwwc t aawet powinny niejako two
rzyć Jedyną pum*, żywicą. Modny Jest ouecsiie ko
lor enerwony i tnehziy„ vi oooieniu morskiej wody. 
Słomka oczywiście swtywnw, błyszczącą, najle
piej ĆMuigkok, niiofx*zwatejący się jeszcze wyrugo
wać przez tańsze słomki. Duże budki i puaierkl da*

Proces przeciwko Wojcie- 
chowsk edłik w czerwcu

(Telefonem od naszego korespondenta) j

Warszawa. 8. 5. Sin. Śledztwo w  sprawie 
Wojciechowskiego zaKończy się w  ciągu 2 ty^ 
godni. Rozprawa główna odbędzie się prawdo* 
podobnie z początkiem czerwca.

Zgon dygnitarza sowieckiego
Moskwa. 8. 5. PAT. Zmarł tutaj na aąraljB; 

serca w  58 roku życia Alek: anaer Czuiopa ot 
stępca komisarza ludowego, 
i ... — o—

Waldemar* s zaproszony 
do Londynu

Kowno. 8. 5. Nowy poseł angielski w  Kownie 
zapiosił Waldemarasa w  imieniu rządu angidł 
skiego do Londynu. Waiaemaras wyjeżdża w- 
najbliższych dniach do Londynu, gdzie zabawi" 
przez szereg dni, jako gość rządu brytyjskiego.

Z  SALI SADOWEJ
ZA USIŁOV '«NE OSZUSTWO ASJiyWR^CYJNE —  

H ĘC k AT CIĘŻKIEGO WIĘZIEŃ j.
Wabi uwolniony od oskarżenia o podpalento

Wczoraj wieczór zakończyła się dwudtuuwa rot 
prawa przed sądem przysiigłycjh w  Krakowie prx» 
d w  Leonowi Wahlowi, właścicielowi dóor ż Siepra 
rwia. Sędziowie przysięgli na zadane im pierwsze 
pytanie w kierunku zbrodni podipp.ema stodoły od-, 
powiedzieli 7 głosami nie, 5 glosami tan, oatonnas 
iw drugie pytanie w kierunku' znrocnl uaiłowanego 
oszustwa na szkodę towarzystwa. asekuracytnego 
.przezorność", popełnione] przez pocanie wygóro
wane] szkody, wynikłe] z pożaru, od,powiedzieli 9 
głosami tak, 3 gtesami nie. Na podstawie tego wer- 
dyinu trybunat ziczony z sędziów Podoolnskrego 
Sośn lek tego i Dra Wat ora wydat po kilkuminuirowe. 
naradzie wyrok, uwalniający Wania od owarżenla o 
zbrodnię podpalenia, a skazujący gc za zbrodnią usl 
Iowanegt OBzmtwa ua S lut ciężkiego więzienia % 
obołtrzeolaml.

Obrona oskarżonego zgłosiła od wyroku zażalenie 
nleważnoścL

His^nsi!ette lako Durbarry
Sensacją Paryża jot powrót na scenę ubó

stwianej MisUnguaLte. Przez rok prawie trzy
mała się bojka tancerka o nieporównanych 
nogach zdała ud sceny, a ż  wreszcie wlała dość 
już tej ascezy f powróciła, a lt tym razem nty 
wyłączni© jako tancerka, ale jako artystaa 
sceniczna. Oto p, Mistinguelie ma zamiar w y
stąpić w  Mouldr Roge jako Dubarry. J^st to 
sensacja nieiadn, a zaintere>owałr się ni" nie 
flylko snobistyczna publiczność Paryżt odwie
dzająca kabarety, lecz i part je polityczne za
jęły slanuwjsko w  tej sprawie. Tak roj»łiścł 
jak S republikanie wystąpili przeciwko boskiej 
Mistinguette; pierwsi uczuli się dołknŁec' w  
swych rojait^ycznych uczuciach’, a drudzy 
uznali, że kabaret nie jest odpowiędniem m iej 
scem do zademonstrowanie bclstorjj Francji 
Sytuację uratowała policja, ktoi a krótko I wt. 
złowato zakazaia występu. Mislinguette jesS 
oburzona na policję w  całym szeregu w7TwSa* 
dów prciedlluje przeciwko temu zakazowi. Po- 
wołr.je się w  tej mierze na film  z Duoarrj 
Jeśli wjięc Duba-r> może występować we f i l
mie, dlaczegoz tego nczynlć nie możr w  rew jl 
—  pyia się Mistinguette. (Hrabina Dunai.rv 
urodzona w  r. 1743, była kochanka Ludwika 
X V ; z prostytutki doseła do szcT/tów arysio- 
krat ji; w  r. 1793 zootała z powodu swych sto
sunków z kolami arystokratycznąmi ścięte &  
lotyną na rożka* Robespierre*a).

Ją ludne tło tworzy. Dopuszowlny Jest pęt drob
nych kwiatów, upiętych z boku. Filcfl zntenęłj ra- 
Dnownie, nw jest to jednak koniec ich Danowama. 
Zbyt są wygodne, obyśmy miał; do rich nie po- 
wróeló. N.
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Drnga Dota sowiecka do rządu polskiegoZ GIEŁDY
Giełda łcral.owska

L a k ó w , 8 . 5 .1928. Akcje mocniej. Dolar utrzy- 
many.

Akcje: Bank Polski 165, Tohan 13.50, Zieloiiov - 
bM  156. 156.80, Górka 97.5, Siersza górnicza 10.80, 
tAraot 5.^, Chjdorów 152, Chybie 5.20.

Przebieg zebrania giełdowego zaznaczył tenden
cję na ogół mocniejszą. Mimo to knrsa jedynie po
szczególnych papierów zyskały na kursie, przy- 
cwm zainteresowanie było silniejsze dla więk- 
Łaej dośoi papierów. Znacznie zwyżkowo notowa- 
ao  Polska. Z innych mocniej Zieleniewski
2 Aant Jedynie Górka słabiej. Ruch aa ogół żyw  
w y.

Nt‘ po^ełdziiu sytuacja podobna. Płacono Hutę 
ezkła 2.75— 3 zwyakowo, z innych Cegielski 49—  
*950, Ćmielów 0.2(7, Nditrat 0.17, Nobel 36.50, Do- 
Jarówika 82—82.50 i  Bank Związku Stpoł«K Zarob- 
Aocwyh 83.50 eks kupon płatny w  burcie 6 zł od 
jjeanej akcj™ aołtowej nominalnej wartości 100 zł. 
Obroty nieco większe.

Waluty i  dewizy oficjalnie bez obrotów.
y f j^ywatoych obrotach rynek walutowy nie za 

Znaczył s®cae«óiniejszych zmian. Kursa otrzyma
na przy nastroju spokojnym. Obroty ndewfcalkic 
W  Krakowie dolar gotówkowy 8.89 i pól do 8.90, 
czeki bankowo 8.90- -8.90 i pół. W wszaW'« doi. 
8.88 i pół do 8.89. czeki 8.89 i trzy czwarte do 
8.90.30. 1 iwów doi. 8.89-8.89 i  por, czeki 8.90—8.90 
Ił pół. Katowice doi. 8.89 i pół do 8.90, czeki 8.90 
do 8.90 i pół. Bank Polski płacił: w  dalszym ciągu 
Za dolara efektywnego 8.85, za czeki na Nowy 
Jork 8.88.

Giełda w «w a w sk &
Warszawa, 8. 5 P A T  Akcje: Bank dyskont. 132," 

hamdPw.y 117, Polski 165, 167, Przemjsł. SCwtwski 
105, Zachodni 37, Zarobkowy 86.0O, 37 bez kup. nu, 
SóIł i światło 126, Cukier 77, Firley 66.50, 57, Ma
łopolski 26.50, Węgieł 95, 95.50, Nobel 38, Lilpop 
44, Modrzejów 5025, 50.50, Ostrowiec 122, 124, Pa
rowozy 15 50, Pocisk 12, Rudzki 57.50, 58, Sta. acho 
Wice 64.75, 6550, Zawiercie 33.50, 33.25, Syndykat 
rolrdczy 11.10, Haberbasch 200, Spirytus 39, Dola- 
róvka 81.89, 5 proc. konwersyjna 67, 10 proc. ko
lejowa 104, 5 proc. Kolej konwers. 62, 6 proc. do
larowa 85.75, Listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 
94

• • •

Waluty: Dolary 8.90, 8.92, 8.88, Belgja 124.51,
124 82, 124.20, Holandja 359.7U, 360.60, 358.8u, Lon
dyn 43.51, 13.62, 43 40, Nowy Jork 5.90, 8.92, i.88, 
Paryż 35.10, 35.19. 35.01, Praga 26.41.5, 26.48, 26.35, 
Szwajcarja 171.82. 172.25, 171.39, Wiochy 47, 47.12, 
4688, Wiedeń 125.44, 12575, 12513, Kopenhaga 
239.25, 239.85, 23».65.

Giełda wledefiska
Wiedeń, 8. 5 PAT. Waluty i dewizy: Amster

dam 286.25, Białogrćd 12.48 i pięć ósmych, Berlin 
769.73, Bruksela 99.08, Budapeszt 123.97, Bukareszt 
4 38 i pięć ósmych, Kopenhaga 190.35, Londyn 
34.64 i jedm r órma, Madryt 119.70, Medijolan 37.30.5, 
Nowy Jork 709.40, Oslo 190, Paryż 27.925, Pi aga 
21.02, Sofja 51.1085, Sziokholm 190.35, Warszawa 
7950—79.80, Zurych 136.71, Amerykańskie 706.25, 
Niemieckie 169.50, Francuskie 27.89, Włoskie 37.34,
T ugoslow^ań skle 12.41, Szwajcarskie 136.40, Wę
gierskie 124.10.

• * »
Papiery wartościowe: Renta httowa 0.671, Tu

reckie 45 i  trzy czwarte, Bankyeredn 27 i jedna 
czwarta, Bodenkredlił 116 i  tuzy czwarie, Kreddtan 
stałt 62, Kompas 0.89, Laenderbank 41 i jedna 
czwarta, Merkury 25 i trzy czwarte, Żiwnostenska 
103, Północna 69 i trzy czwarte, Aus.tr. koleje 32.20 
Połudiuowa 15.10, Goleszów 119.95, Cement 63, Bro 
Wary 117, Alpiny 445. Berg und Huetten 738, 
Krupp 11.59, PoMihuette 149 i jedna czwarta, Rii- 
ma 137 i jedna czwarta, Skoda 250, Siersza 9.55, 
Silesia 0.18, Zieleniewski 15.6, Fauto 655, Galicja 
70, Nafta 29.

Giełda zurychska
Zurych, 8 4 PAT. Paryż 20.42.5, Londyn 25.32 

ł  pięć żsmycb, Nowy Jork 5.18.82 i pół, Belgja
72.47.5, Włochy 27.34, Hiszipanja 87.55, Holandja
209.32.5, Berlin 12413, Wiedeń 73, Sztokholm 139.20 
Oslo 138.90, Kopenhaga 139.20, Śolja 3.74.5, Praga 
15.38, W aiszawa 58.15, Budapeszt 90 64.5, Biało- 
gród 9.13 i jedna czwarta, Ateny §,80, Konstanty
nopol 2.645, Bukareszt 3.21, Hełsingfors 13.03, Bu
enos Aires 222.

—  HKA. „BM l 7JAH‘‘ Dziś o godz 8-ej plenarne 
zebranie członków t referatem Rb. SchŁchtesa. 
Przybycie obowiązujące.

Moskwa. 8. 5. PAT. Komisarz spraw zagranicz
nych Cziczerin przyjął w obecności Stomoniakowa, 
posła Patka, któremu wręczy* następującą notę: (po 
dajemy ją w obszernym skrócie. — Red):

„Wydarzenia ostatniego roku wykazały jasno 
brak najeleroentamiejszych warunków, którehy twa 
rantowaly normalną działalność a nawet bezpieczeń
stwo przedstawiciela pełnomocnego ZSSR w  W ar
szawie. Zaledwie 11 miesięcy upłynęło od chwili tra 
gicznej śmierci przedstawiciela pełnomocnego Wojko 
wa, a oto zbrodnicze elementy w  dniu 4 maja, doko 
nały zamachu na życie przedstawiciela handlowego 
ZSSR w  Polsce Lizarewa, który jedynie dzięki przy 
padLowemu «n-agowi ókcccznosci nie wywołał 
tragicznych następstw.

Wobec tej sytuacji, nie mającej precedensu, w  któ 
rej znalazło się przedstawicielstwo ZSSR w  Polsce, 
wb.ew wszelkim zwyczajom międzynarodowym i ■ 
gwarancjom prawa międzynarodowego powszechnie 
uznanym, noty rządu ZSSR 7 aria 7 i f i  czerwca; 
192/ wysłane z okazji zabójstwa pełnomocnego 
przedstawiciela ZSSR Wojikowa zwróciły uwagę nie 
tyle na działalność organizacji terrorystycznych e- 
migrantow, która zrosła w  związku ze znanemi wy 
darzeniaimi w ubiegłym roku, jak na niezwykle przy 
(chybię warunki, jakie organizacje terrostyczne znaj- ■ 
dują w Polsce przy wyiconywaniu swoich zbrodni
czych zamiarów Sytuacja ta wytworzyła się dzięki'' 
zebrariu się w  Polsce wielkiej ilości zbrodniczych 
elementów z pośród białych emigrantów, jak rów
nież z powodu istnienia prasy białycn emigrantów 
sympatyzującej wyraźnie z terrorystycznemi czyna
mi skierowanemi przeciwko przedstawicielom sowie 
:ckim i z powodu istotnej bezkarności, z jaką spotyka 
Ją się opinje wyrażane przez tą prasę, co sp’ owa- 
dza się właściwie dc zachęcania do działalności te 
roaysłrcziM.

Jak wiadomo olbrzymie rzesze białych emigran
tów zagranicą są w wielu innych państwach euio- 
pjeskich, w których znajdują się również pizedsta- 
wicielstwa ZSSR, jednakże w żadnem z tych państw 
działalność terrorystycznej' organizacji emigrantów 
nie mogła przybrać takich rozmiarów, jakie w  ubie
głym roku osiągnęła w Polsce.

Polska stata się areną walki terrorystów przeciw 
ko Związkowi Sowietów, prowadzonej przez orga- 
nizację emigrantów otrzymującej pomoc 1 środki ma 
terjalne z tajemniczych źródeł zainłeiesbwanych w  
sprawie wytworzenia komplikacji w  stosunkach mię

Moskwa, 8 5. PAT. Jak podaje 'agencja Tas- 
s‘a śledztwo wstępne w  sprawie afery nadu
żyć w  Szachtach zostało zakończone. Przed try 
bunalem stanie poć zarzutem działalności 
kontrrewolucyjnej na polu gospodarczem 50 
obywateli sowieckich oraz 3 Niemców. Pemię 
dzy oskarżonymi jest 5 byłych właścicieli ko
palń, 27 inżynierów 01 r z  8 techników. W szy
scy oni naicźą do organólzacji kontrrewolucyj-

Londyn, 8 5 PA T. Agenci policyjni udali się 
wczoraj wieczorem do Godstone, gazie przeby
wa książę Karol rumunski, aby mu wręczyć 
dekrąt ministra spraw wewnętrznych, zarzą
dzający wydalenie go z granic Anglji. W  ko-

Zaprzeczenie pogłosek o plano
wanej rekonstrukcji gabinetu
Warszawa, 8 5, PAT. Wobec krążących po

głosek o mających rzekomo nastąpić zmianach 
w składzie obecnego gabinetu PA T . upoważ
niona jest przez najbardziej n? arodajne czyn 
niki do stwierdzenia, że pogłoski te są bezpod
stawne i że żadnych zmian w rządze spodzie
wać się nie należy.

Brazylja odmawia powrotu 
do Ligi Narodów

Genewa, 8 5. PA T . Rząd brazylijski nade
słał dó sekretai jatu L ig i Narodów odpowiedź, 
W której zapewniając o głębokim szacunku

dzy ZSSR i innymi państwami. Z okazji zabó j ;  twa 
pełnomocnego przedstawiciela ZSSR Woj kit w :t,
Rząd Polski wydalił pięciu. e m ig ra n tó w  ora z  o g ło  
sił ostrzeżenie do e m ig ra n t ó w ,  a ż e b y  nie n a d u ż y w a l i  
prawą azylu. Jednakże wszyscy ci w y d a le n i  p o w ró  
ciii ponownie do Polski, a co do efekiu w z m ia n k o w a  
negc ostrzeżenia, to możra sądzić o tem na podsta  
wie zamachi Trajkowicza, sprawy Walentynowiczó 
wnej, a przedewszystkiem na podstawie faktu, że 
prasa białych emigiantów w Polsce zajmuje się ja- 
T/nk gloryfikacją czynu Kowerdy. Niektóre opinje,  
wyrażane przez tę prasę nie mogą być oceniane ina 
czej, niż jako bezpośrednia zachęta do popełniania 
rowych czynów terrorystycznych.

Wszystko to, co wyniszczono powyżej charaktery 
żuje jednakże niewystarczalność zarządzeń podję
tych przez Riąd Polski przeciwko zbrodniczej dzia 
lałności białych emigrantów skierowanej nietylko 
przeciwko żyuiu przedstawicielu sowieckiego, lecr 
usMuijąceJ również wytworzyć poważny konflikt po 
między obu państwami. Tymczasem nawet te nie wy 
starczające zarządzenia zostały zredukowane do ze 
Tą z powodu, stanowczo nadzwyczajnej bierności 
władz polskich.

Dzięk bezczynności Władz polskich stosunki so
wi ecKO-polskd< znalazły się w przeciągu ostatniego 

tToku w  istotnej zależności do tajemniczych sil dzia
łających wśród bicłych emigrantów- Zbrodnicza ban 
da mógł? nie tylko zagrazac życiu przedstawicieli 
ZSSk w  Polsce, ,ecz również przyczynić się do na 
rażenia na szwank stosunków sowiecko^polskich w  
takiej chwili, w  której kierownicy emigrantów oraz 
fch patroni l protektorzy tego potrzebują i w  której 
uważają to za korzystne dla siebie. Rząd Związku 
Sowietów uważa, iż Rząd Polski winien być' przeko 
nany, łż sytuacja wytworzoną przez wzmianki wano 
okoliczności stanowi bezpośrednią gTOźbę dla stosun 
ków ZSSR z Polską. Konsekwencje tego nie powtu. 
ny być nadal tolerowane oraz powinny być. podje 
te natychmiast: onecgiczce zarządzenia, mające na 
celu zapewulenie pełnomocnemu przedstawicielowf 
ZSSR w Pnkce istotnego bezpieczeństwa i nietykaf 
ności oraz uchronienie sowleckopolskicn stosunków 
przed nieustannem narażaniem ich na szwank. Rząd 
Związku Sowietów oczekuje więc rychłego zawłado 
mienia ze urony Rządu polskiego w sprawie '-ara 
dzeń. podjętych przez niegc w celu energicznego 
stłumienia działaluośd terrorystycznej białych emi
grantów w Polsce. Podpisano: Cziczetinh

J nej, kjtóra od 8-miu lat pracowała nad znL 
I szczeniem przemysłu zagłębir donieckiego. —  

Centrun. organizacji był Charków. Organiza
cja finansowana była przez b. właścicieli ko
palń ora z firm } zagraniczne, szczególnie prze* 
niemiecką firmę Knanpa. W ielu z pomięd^r 
oskarżonych przy znale się dr zarzucanej im

łacH anielskich sądzą, że książę Karol nadu
żył gościnności angieiskdej, przez to, iż przed
sięwziął na terytorjum argielskicm iriane.wr 
poldłyczny przeciwko zaprzyjaźnionemu naro
dowi.

i pi.eywiązaniu do L ig i Naroaów, oświadcza, 
że jest ala niego niemożliwem zmieniać swoją 
decyzję i powrócić do Ligi.

Uroczystości z okazji 10-lecia 
Istnienia państwa litev;skiego
Berlin. 8. 5. PAT. Kowieński korespondent Berli 

ner Tagblattu donosi, że w dniu 15 bm., jako w IDtą 
1 ocznicę ogłoszenia niepodległości Litwy oczekiwani 
•są w Kownie czołowi przedstawiciele zagranicy. Do 
tąd swój przyjazd mieli zgłosić ministrowie spraw 
zagranicznych Łotwy i Estonji, jak również kilku o(£ 
cerów niemieckich, którzy brali udział czynny w 
walkach o niepodległość Litwy. Przewodniczący ba 
wiącej w Kownie delegacji polskiej r ?Jo!ówko we
źmie, jak zaznacza korespondent, uć >at w uroczy ' 
stości w  cliarakterze przedstawiciela uyploniat,czne 
go Polski.

Śledztwo w sprawie spisku auty sowieckiego
w Zagłębiu dci;ierkem —  ukończone

winy.

Książę Karol wydalony z Anglii
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[ DROBNE ogłoszenia II Błędnicę
{ MUNDANTKE przyjmie 
;przy U. S fc»o ‘ lej 21,

kancelaria. adwokacka
1286 g

; POTRZEBNA tach dietka samodzielna, kwal.fik - 
w -aa stta. ZŁiosaeMa w  godzinach biurowych: M. 

Ł. OŁict sli u, Stx«iom 27.

i POSZUKIWANY 
V w i  do brandy 
Kraków.

mechaiiJk z dobrem! świadec- 
rowerowej: Leopold Hutterer,

i DAM BEZPŁATNIE pomieszczenie młodej kobie- 
d t  (Żydówce). Wiadomość: Biuro ?tattera, Ry
nek 8.___________

. POTRZEBNE pomocnice 1 t c r n L i  do pracowo1 
■okien: SkawińsŁ*. 13. 178 g

POSZUKUJE SIE chłopca do praktyki od zaraz. 
Pkma Em er, Florjańska 43.

1 F a RCŁLA około 600 sążni, w  Krakowie przy ul. 
Ki akowski ej. tuż obok nowo budującego się moslu, 
wraz, z domem parterowym (bez lokatorów) natych
miast do sprzedania. Potrzebna gotówka 12.000 do
larów Wiadomość: Dr. Szymon Feldbłum, Kraków, 
8w. Jana 3.__________________________________________

MATRYMONJALNE. Antwerpski kupiec, wdowiec 
lat 60, przystojny, pobożny, tateLigentny, z pierwszej 
krakowskiej rodziny, samotny, mający w  Kraków »  
nrzą lżone mieszkanie, poślubi pannę lub wdowę. —  
Zgłoszenia (z fotografią) nieanonimowe, y prost od 
reficktantek, pod „Antwerpja" do Adm. „N. Dzien
nika"._________________________________________  177 g

TAPETY wytworne poleca: Neumann, Dietla 55, 
Telefon 1019. 1241 ch

POKÓJ kawalerski przy rodzinie żydowskiej na
tychmiast poszukiwany. Zgłoszenia pod „Spokojny 
lokator" do Ad ni. „N. Dziennika".________________

B ARAN  Andrzej, Pylęgów ka, unieważnia zgubio
ną książeczkę wojskową, wydaną przez P  .K. U. 
Rzeszów.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespondnecyjne prof. Tekulo- 
wicza. Warszawa. Żórawia 42. Kursa wyuczają li
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, ko
respondencji handl., stenografii, nauki bandlu. pra
wa. kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznaw
stwa. angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Pc 
ukończeniu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK
TÓW!

Niedokrwistość usuwa
działa wzmacniająco,odżyw
czo podnieca apetyt, nieoce

niony śiodelc dla tekonwaiescentów 16 aa Urzyszto- 
o rsk  e r o  w in o  chln* w o - i  laz lsto  aa maladze 

hiszpańskiej. —  Dc nabycia we wszystkich aptekach 
i drogerjach. — Cena za FI. 4'2o Zł, pół 2'40. — We 
własnym interesie żądać wyraźni i : kra KFzysztofor
skiego Wino chinowo ielaziste. Laboratorjum chemicz. 
farm. Mi. AL Krzysztoforski, Tarnów. 20O7x

Jedyna w kraju fabryka etykiet do owijania cukier
ków dostarcza w najkrótszym, cz-isle wszelkiego ro 
dzaju etykiety na grubym papierze i pergaminie 

po cenach najm'szyct. Na żądanie z fhmąW. Pański, Warnawa. Lbszbo 78. Te!. 267-43
W  mysi ogłoszenia umieszcza® ~go w Monitorze 

Polskim w Tygodniku Dostaw, w Tygodniku Prze
mysł i HandU 1 w Epcce, rozpisule się publiczny 
przetarg na wykonanie naaoudowy II go piętra na 
buc yn ui mieszkalnym „C“ m stacji Kraków-Pta-
S iÓ W .

Plany, warunku wykonania budowy : inue załącz
niki można przeglądać a formularze ofertowe, plany 
1 opis budowy nabywać po 5 zł od dnia 20 kwietnia 
1928 w Wydziale III. (Drogowym) drzwi Nr. 195 Dy 
reiccji Kolej! Państwowych w Krakowie.

Oferty przyjmuje Sekretariat PrezycTum Dyrekcji 
najpóźniej do dnia 18 maja 1928 r, godziny 12-tej 
w południe.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia .# godzi- 
ide 13-tej w Wydziale Drogowym Dyrekcji Koujl 
Państwowych w Krakowie.

Dyrekcja Kolej] Państwowych w  Krakowie.
1221 t

[Cierpisz na: Rei imat^Lir, Isntanke i tp.
  używoj tylko

.SAPOMEIITHDI H1HLT
Ogólnie znany i przez licznych 
lekarzy polecany! — Prawdziwy 
tylko z marką ochronna 

1165 „ P A L M A "
W y tw ó rca : E u g e f t j i l S Z  M u t l l l r
Fabryka Środków Leczniczych w Krakowie.

I PRZFTARGr PUBLICZNE |
DYkcKCJA lASO\V PANSl W uW TCH W  RA

DOMIU. Przetarg na sprzedaż 18’S.Oi m sześć. dre-. 
wna użytkow ego sosnowego, 849.02 m sześć, drewna 
użytkowego olszowego i 41.49 m sześć, drewna użyt 
kowego brzozowego z  Nadleśnictwa Brudzew ice od 
będzie się dnia 16-go maja 1928 roku, o godzinie 12. 
w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu 
przy ul. Lubelskiej Nr. 53. Drewno położone na zrę
bach odległych od stacji kolejowej Opoczro i Toma
szów Mazowiecki od 8 do 18 kim.

Informacji udziela Dyrekcja Lasów  Państwowych 
w  Radomiu, oraz Nadleśnictwo Brudzewice.

Dyrekcja kole! uaóstwowych we Lwowie rozpi
suj* na dzień 1 czerwca 1928 r. przetarg publiczny 
na koniekcję około.

5.UU0 bluz sukiennych;
S.90u par spodni sukiennycfii
4.300 praszczy sukiennych;
1.200 ubrań i płaszczy płóciennych?
l i  21 u czapek.
Ubiory służbowe maja być sporządzone z Sukna, 

oraz podjzewki pod spód, w rćkawy i płótna na 
kieszenie: materiałów tych dostarczy Dyrekcja K. P  
w * Lwowie.

Wykonanie ma być uskutecznione do 6 tygodni, 
licząc od daty wydanlt. sukna do konfekcji.

Ceua za konfekcję ma być podana łącznie z dodat 
kamf firmowymi, oraz kosztam. tak odbioru sukna, 
i jkoteZ dostawy odzieży służbowej franco Magazyn 
Zasobów we Lwowie, wraz z opakowaniem.

Oferty należy tiadsy»ać do Sekretariatu Prezy
dium Dyrekcji Kolei państwowych we Lwowie, ul. 
Zygmuntowska, w terminie do 1 czerwca 1928, na 
formularzach ofertowych. Wraz z otertą należy na
desłać podwójne wzory oft rowami konfekcji, oraz 
załączyć próbki wszystkich dodatków, jakie mają 
być użyte przez oferenta do zaoferowanej konfekcji 
ubrań służbowych.

Bliższych informacyj udziela w godzinach urzędo
wych Wydział Zasobów wymienionej D/rekcji K. 
P., gdzie też możua otrzymać usobllcl* jub przes 
pucztę (za uadesłaniem znaczków na porto) formu
larze otertowe.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 czerwca 1928, o go
dzinie 12, przyczetr oferenci mogą być obecni.

(„Monitoż Polski" Nr , 89 z 17 kwietnia 1928).
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